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افتتاح و آغاز عملیات اجرایی
 4 پروژه شرکت برق منطقه ای خراسان

تاجیک: 

گزینه نهایی به سمت قالیباف و پزشکیان می‌رود
گزارش

برای امضای توافقنامه جامع همکاری

مسکو منتظر روی کار آمدن دولتی 
هم‌سو در تهران است

تصمیم هفته گذشته روسیه 
به تعلیق امضای توافقنامه 
جامع همکاری ایران و 
روسیه نشان داد که مسکو 
نسبت به تحولات جاری 
در ایران نگران است. در 
بحبوحه تشدید تنش های 

روسیه با غرب، به‌ویژه بر سر اوکراین، حادثه‌ای پیش 
بینی نشده برای مسکو اتفاق افتاده است...
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گزارش

گزارش

نگاهی به کارنامه مجریانی که اجرای مناظره‌های تلویزیونی به 
آنها سپرده شده است؛

ملتهب ترین سکانس از یک اتفاق 
تلویزیونی

ده استراتژی‌ نوآورانه برای یک 
کلاس درس شاد و پویا

مرتضی  پورحسین،  رضا 
حیدری و حالا مهدی 
هستند  مجری‌  سه  خسروی 
که اجرای مناظره‌های 
تلویزیونی به آنها سپرده 
شده است.به گزارش روزنامه 
»صبح امروز« و به نقل از 

مهر؛ مناظره‌های تلویزیونی در اولین دوره برگزاری 
باعث شد هیجان شدت یافته‌ای برای مخاطبان ایجاد 

شود...

 سطح مشارکت دانش‌آموزان 
هر روز در حال کاهش 
است. این مسئله به این 
دلیل است که عوامل  زیادی 
برای حواس‌پرتی آنها مانند 
تلفن‌های هوشمند، تلویزیون 
و ماهواره وجود دارد. بنابراین، 

معلمان باید راه‌های منحصر به فرد و خلاقانه‌ای برای تعامل 
با دانش‌آموزان خود بیاندیشند چرا که سخنرانی‌های ساده 
یا تخته‌های سیاه دیگر برای ایجاد یک کلاس درسی کافی 

نیستند....
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میدان  خارجی  سیاستگذاری 
شکل‌گیری باورها، آرمان‌ها و تقابل 
بازیگران در این میدان برای کسب 
مشروعیت داخلی و پرستیژ بین‌المللی 
است. پیدایش باورها و انگاره‌هایی که 
گاه تبدیل به آرمان عمومی یا هدف 
والای یک دولت یا ملت شده و زیربنای 
سیاستگذاری درازمدت یک بازیگر قرار 
می‌گیرد و گاهی نیز تنها برای چند سال 
یا حداکثر یک دهه دوام خواهد داشت.

بنای سیاستگذاری خارجی بر یک 
انگاره تقابلی در نظام جهانی آن‌هم در 
طیف دشمنی مطلق نمی‌تواند فرآیندی 

عقلانی قلمداد شود. دشمنی مطلق 
و دائمی دانستن دشمنی یا دشمنان 
در روابط خارجی و روابط بین المللی، 
رویکردی است که در تاریخ دیپلماسی و 
سیاستگذاری خارجی نیز پیشنهاد نشده 
و آسیب‌زا دانسته شده است. همان‌گونه 
که لرُد پالمرستون، نخست وزیر و 
سیاستمدار مشهور انگلیس در قرن 19 
می‌گوید: »ما هیچ متحد ابدی نداریم و 
هیچ دشمن همیشگی نداریم. منافع ما 
ابدی است و این منافع وظیفه ماست که 

از آنها پیروی کنیم.«
دوستی مطلق یا دشمنی مطلق در 

سیاستگذاری خارجی به معنای اصرار 
بر یک روند از ستیز پرهزینه است 
که هیچ سودی برای بازیگر ندارد و 
در نهایت زیانی بزرگ بر بازیگر وارد 
می‌کند و شاید فروپاشی یک آرمان به 
معنای فروپاشی یک دولت را به دنبال 

داشته باشد.
آمارن‌ها و انگاره‌های سیاست خارجی 
بسیاری بازیگران نظام جهانی دارای 
ماهیت موقت و احساسی هستند، اما در 
روابط بین الملل مانند یک رکن اساسی 
سیاستگذاری و ماهیت بنیادین یک 
دولت جلوه می‌کند. این‌گونه انگاره‌ها 

و آرمان‌ها در یک فضای احساسی و 
تقابلی شکل می‌گیرند و بر پایه آرزوی 
نابودی رقیب یا دشمن استوار می‌شوند.

میان جهان عرب در نزدیک به هشت 
دهه اخیر دو آرمان بزرگ با ماهیت 
احساسی شکل گرفته که هر دو نیز 
در نهایت با شکست روبه‌رو شده است. 
دو آرمانی که سنگ‌بنای سیاستگذاری 
جهان عرب و اتحادیه عرب بوده و 
هزینه‌های بسیاری نیز برای آن پرداخت 

شده است:...

شکست‌های بزرگ اتحادیه عرب

از عادی‌سازی روابط با سوریه تا عادی‌سازی روابط با اسرائیل!

ادامه در صفحه 3

انتقاد به نادیده گرفته شدن اشتغال و بیکاری در برنامه کاندیداها؛

تله فقر
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محمدرضا تاجیک نظریه پرداز سیاسی اصلاح طلب به جماران 
گفت: قشر خاکستری، اکنون دیگر خاکستری کدر شده است. 
این قشر خاکستری، همانی نیست که در گذشته تجربه کرده‌ایم، 
بدنش کرخت شده است، آحاد این قشر، کنشگران مختلف را 
تجربه کرده‌اند، آستانه‌های انتخابات بسیاری را تجربه کرده‌اند، 
وعده‌های بسیار شنیده‌اند، گفتمان‌های زیبایی را به تماشا 
نسشته‌اند، شعارهای بسیار فریبایی را از این و آن شنیده‌اند، اما 
در فردایش چیز دیگری را تجربه کرده‌ند. در نهایت، به این تجربۀ 
تاریخی رسیده‌اند که از ماست که بر ماست. بنابراین، این قشر 
خاکستری به اصطلاح فزون‌خاکستری یا حاد خاکستری، دیگر با 
محرک‌های عادی، شعارهای تکراری، وعده‌ وعیدها و گفتمان‌های 
زیبا به حرکت درنمی‌آید، بلکه احتیاج به محرک‌های بسیار 
قوی‌تر و جدی‌تر دارد، محرک‌هایی بازیگران این صحنۀ تسابق 

سیاسی را وارد منطقه قرمز می‌کند.
مشروح این گفت و گو در پی می آید:

ابتدا به عملکرد شورای نگهبان بپردازیم که عدم احراز 
صلاحیت چهره‌هایی مانند علی لاریجانی را ازسوی آن مشاهده 
کردیم. صحنه انتخابات و عملکرد شورای نگهبان، نسبت به دور 

قبل را چگونه می‌بینید؟
به باور من شورای نگهبان در این مقطع خاص تاریخی یک نوع 
رادیکالیته جدید را به نمایش گذاشت و ما با یک رادیکالیزم نوین 
مواجه هستیم. آستانه تحمل، مرز میان خودی و غیرخودی و مرز 
میان حذف و طرد، چندگام به عقب رفت، یا با بیانی اقتصادی، 
چند دهک به عقب رفتیم. در این چند دهۀ پساانقلاب، با چنین 
حذف و طردی مواجه نبودیم، با شرایطی مواجه شده‌ایم که بسیاری 
از کسانی که تا دیروز خودی تلقی می‌شدند و در کمپ و حریم 
خودی‌ها، به تعبیر اخوان ثالث، »آسوده در خفتار بودند«، از جرگۀ 
محرمان بیرون انداخته شدند. آن‌ها دیگر یاران غار شناخته نشدند، 
بلکه خاران غار شناخته شدند. اما در کنار این حذف و طرد رادیکال 
و در کنار این رادیکالیته جدید ما شاهد نوعی روزنه‌گشایی خاص 
نیز هستیم. این روزنه‌گشایی را چگونه می‌توان تحلیل و تفسیر کرد؟ 
چه اتفاقی رخ می‌دهد که در این فضای سخت و سنگین، دفعتا یک 
روزنه برای فردی با گرایشات اصلاح‌طلبی گشوده می‌شود؟ به باور 

من، چهار سناریو متصور است:
 سناریو اول این است که فرض کنیم اصحاب قدرت و اصحاب 
تدبیر نظام به یک نوع استیصال رسیده‌اند. عقلانیت مبتنی و 
معطوف بر بقا به آنان حکم می‌کند که با این شیوه نمی‌توان 
به انتها رسید و »با این ریش نمی‌توان رفت تجریش«؛ لذا باید 
روزنه‌ای گشوده شود. آمار و ارقامی که دلالت به حال و احوال 
مردم می‌دهند بر آن‌ها واضح و مبرهن کرده است که ادامه این 
راه که می‌روند غیرممکن می‌شود. بنابراین، سناریو اول حکایت از 
این دارد که این روزنه‌گشایی مبتنی بر یک نوع عقلانیت معطوف 
به بقا است. سناریو دوم به نظر می‌رسد این باشد که بر اساس یک 
نقشۀ راهی قرار است که فضا گشوده‌تر شود، مشارکت افزون‌تر 
شود، شور و هیجان جامعه را فرابگیرد، فردی بیاید، بازی را گرم و 

داغ کند، ببازد و متمدانه و بدون اعتراض بیرون برود.
سناریو سوم می‌تواند این باشد که باز خطایی بر سرزمین 
ما نازل شده است. این خطای تحلیلی-محاسباتی، روزنه را باز 
کرده، زیرا فرض بر این نبوده که اگر این روزنه گشوده شود به 
در و دروازه تبدیل می‌شود، فرض بر این نبوده که اگر این روزنه 
گشوده شود نوعی شورش موقعیت و شرایط داریم. پیش‌بینی 
دلالت بر این نداشته که اگر شرایط از خمودگی خارج ‌شود، اقبال 

غیرمنتظر به آن روزنه ایجاد می‌شود.
سناریو چهارم این است که بدبینانه به ماجرا نگاه کنیم و 
فرض کنیم با کنشگری که اجازه داده‌اند وارد صحنه شود، قبلا 
هماهنگی لازم انجام شده است. فردی را وارد صحنه کرده‌اند که 
مطمئن هستند که از چارچوب‌ها و خطوط قرمز عدول نخواهد 
کرد، در روند کنونی گسست معناداری ایجاد نخواهد کرد، از 
ایستارها، هنجارها و قواعد عبور نخواهد کرد، فردی که استقلال 
خود را دارد، فردی که می‌تواند قومیت‌ها را به شکلی به حرکت 
درآورد، فردی که می‌تواند در میانه اصولگرایان و اصلاح‌طلبان 
بایستد و آن‌ها را پیرامون خود ساماندهی کند. اگر بخواهم با بیان 
بزرگی تصویری از این سناریو به‌دست دهیم، باید بگوییم که یک 
نوع »ادغام حذفی« پیشتر انجام شده است. بدین معنا که فرد در 
یک منظومۀ گفتمانی-سیاسی ادغام شده و امروز کاری که باید 
را انجام می‌دهد. به لحاظ منطقی این چهار سناریو متصور است و 

باید دید کدام محتمل‌تر است.
دست‌کم در کمپ قدرت، قرائن و شواهدی را مشاهده نمی‌کنم 
که سناریو اول )گشایش در سطح پزشکیان( را تقویت کند. 
اگرچه برخی معتقدند که نظام به این عقلانیت رسیده است که 

روزنه را آگاهانه بگشاید، ولی من چنین شواهدی را نمی‌بینم.
می‌ماند سناریوهای دیگر که باید ببینیم در عمل کدام یک 
محقق می‌شود. اگر اشتباه و خطایی رخ داده باشد، بی‌تردید ولوله 
و همهمه‌ای در کمپ قدرت برپا خواهد شد. قرائنی بر این غوغا 
و هراس در محافل قدرت دیده و شنیده می‌شوند. بسیاری از 
مدافعین حفظ و استمرار وضع موجود، بر این فرض‌اند که یک 
اشتباه استراتژیک صورت گرفته و این اشتباه می‌تواند به تکرار 

واقعه 76 منجر شود و این هزینه بزرگی است که بر سر این اشتباه 
باید پرداخته شود. اگر این حالت صدق کند، باید در آینده منتظر 
تلاش‌هایی باشیم که این بازی برهم زنند و فضا را امنیتی‌ کنند، 
بر عمق و گسترۀ خمودگی و عدم‌مشارکت اکثریت بیفزایند، و 
چهرۀ کاندیدای برتر را مخدوش و تخریب نمایند. احتمالا این 
بازی‌پیشگان همیشۀ صحنه قدرت، اجازه نخواهند داد آن اشتباه 
با اشتباه بزرگ‌تر، یعنی پیروزی این کاندیدا تکمیل شود. باید دید 
که روزهای آتی، چینش‌ها چگونه انجام می‌شوند، بازی‌ها چگونه 
در صحنه به نمایش در می‌آیند و نقش‌ها چگونه اجرا و عملیاتی 
می‌شوند. همه بستگی به این دارد که چه کسی می‌تواند این شرایط 

و شورش موقعیت را به نفع خود مصادره یا بر آن غلبه کند.
گاهی باید گسست ایجاد کرد و این گسست با روزنه 

ایجاد نخواهد شد
 در انتخابات مجلس دوازدهم برعکس انتظارات مشارکت بسیار 
پایین بود، عده‌ای از فعالان رسانه‌ای و اصلاح‌طلب از بیانیه‌ای 
موسوم به »روزنه‌گشایی« صحبت کردند. در انتخابات ریاست 
جمهوری هم بیانیه »راه‌گشایی« را منتشر کردند. به نظر شما 
چنین بیانیه‌‌هایی چه مقدار بر جامعه و سیستم حال حاضر 
اثرگذار است؟ ضمن اینکه باید توسط چه اشخاصی باشد که ما 

شاهد عکس‌العمل مثبتی باشیم؟
همانطور که بارها مطرح کرده‌ام، سیاست، دانش، هنر و فن 
ممکن‌کردن ناممکنات است. دانش و هنر بازی‌کردن با کارتی 
است که در دست ندارید. معنای سیاست این است که با وجود 
درهای بسته، سدهای بسیار و چاله‌ها و چاه‌های فراوان، بتوانید 
در هزار تو، پا گذارید. سیاست به تعبیر بزرگی، خط گریز است 
هر لحظه باید ببینیم که مسیر به کدام سمت کنش ما را طلب 
می‌کند و ما باید انعطاف داشته باشیم. اما به‌رغم آنچه گفتم، نباید 
به این معنا رهنمون شد که در هر شرایطی ما می‌توانیم از تاکتیک 
یا استراتژی روزنه و راه‌گشایی بهره ببریم. معنا و مفهومش این 
نیست که در هر شرایطی به نام عقلانیت، فهم سیاسی، و منطق 
مدنی، می‌توانیم هر نوع کنشی را انجام دهیم. گاهی کنش مدنی 
و عقلانی و سیاسی این است که کنشی انجام ندهی، گاهی کنش 
مدنی این است که اجازه ندهی قدرت از دهشت انکار خارج شود، 
اجازه ندهی که یک فرآیند و روندی که رو به سوی خالص‌گرایی 

و تمرکزگرایی دارد، امتداد پیدا کند.
گاهی باید گسست ایجاد کرد و این گسست با روزنه ایجاد 
نخواهد شد، بلکه بالعکس، روزنه می‌تواند در نقش قسمتی از 
توان و قدرت حاکم برای ادامۀ پروژۀ استراتژیک خود ظاهر شود. 
از این رو، وقتی از تاکتیک روزنه و راه‌گشایی صحبت می‌شود، 
باید استدلال بیاوریم، تمام گزینه‌های ممکن را مدنظر قرار دهیم، 
بیّنه‌های موید و مبطل را پیرامون هر گزینه جمع‌ کنیم، برآیند 
منطقی میان فرصت‌ها و تهدیدات را احصاء کنیم و در نهایت 
بگوییم که کدام یک در شرایط کنونی می‌تواند ره‌گشا یا یک گام 
به جلو باشد نه دو گام به پس. همچنین مسئولیت این تصمیم 
و تجویز را بپذیریم، چراکه هر انتخابی، مسئولیتی هم به همراه 
دارد. باید ببینیم که با انتخابی که کردیم و آن را ترویج و مردم 
را تحریک کردیم که به انتخاب ما درآیند، در فردایش چه حادث 
می‌شود؛ آیا می‌توانیم در روند کلی امور، روزنه و گسست کوچکی 
ایجاد کنیم یا برعکس، به استمرارش کمک کرده‌ایم و ما جزئی 

از آن موقعیت، وضعیت و تاریخی هستیم که نقدش می‌کنیم.
 بنابراین، به استدلال جدی و علمی و عقلانی احتیاج داریم 
که دست‌کم من آن را در این فضا ندیدم. استدلال‌شان ضعیف 
بود و طبیعتا نتوانست اجماع ایجاد کند و خود باعث چالش میان 
بلوک اصلاح‌طلبان شد. بسیاری را در مقابل هم قرار داد و شکافی 
ایجاد کرد برای عبور دیگران، تا آن‌ دیگران وارد این شکاف شوند 
و عده‌ای را به عنوان »اصلاح‌طلب نجیب« و عده‌ای دیگر را به 
عنوان »اصلاح‌طلب نانجیب« نام‌گذاری کنند. یک دوگانگی ایجاد 
کنند و آنانی را که در این مسیر روزنه‌گشایی حرکت می‌کنند را 
اصلاح‌طلبان مدنی نجیب، و گروه مقابل آنان را، »اصلاح‌طلبان 

وحشی و نانجیب« بنامند.
 تنها محرکی که می‌تواند جامعه را به حرکت دربیاورد، 

شورش وضعیت است
 در پرسش نخست به قشر خاکستری اشاره کردید؛ در وضعیت 
کنونی که ما انتخابات مجلس را هم با مشارکت پایین پشت سر 
گذاشتیم، راهکار شما برای به میدان آوردن این قشر به صحنه 

انتخابات چیست؟ اساسا راهکاری وجود دارد؟
باید بگویم این قشر خاکستری، اکنون دیگر »خاکستری 
کدر« شده است. این قشر خاکستری، همانی نیست که در 
گذشته تجربه کرده‌ایم، بدنش کرخت شده است. آحاد این قشر، 
کنشگران مختلف را تجربه کرده‌اند، آستانه‌های انتخابات بسیاری 
را تجربه کرده‌اند، وعده‌های بسیار شنیده‌اند، گفتمان‌های زیبایی 
را به تماشا نسشته‌اند، شعارهای بسیار فریبایی را از این و آن 
شنیده‌اند، اما در فردایش چیز دیگری را تجربه کرده‌ند. در نهایت، 

به این تجربۀ تاریخی رسیده‌اند که از ماست که بر ماست.
بنابراین، این قشر خاکستری به اصطلاح فزون‌خاکستری یا حادّ 
خاکستری، دیگر با محرک‌های عادی، شعارهای تکراری، وعده‌ 
وعیدها و گفتمان‌های زیبا به حرکت درنمی‌آید، بلکه احتیاج به 

محرک‌های بسیار قوی‌تر و جدی‌تر دارد، محرک‌هایی بازیگران 
این صحنۀ تسابق سیاسی را وارد منطقه قرمز می‌کند. در منطقه 
سفید، زرد و حتی نارنجی دیگر نمی‌توان این بدن کرخت را به 
حرکت درآورد، لذا باید وارد منطقه قرمز شد. اما منطقه قرمز 
هم خط قرمز نظام است و هم خط قرمز کاندیداهایی است که 
اکنون به رسمیت شناخته شده‌اند. پس چه باید کرد؟ یا چه 

می‌توان کرد؟
به نظر من، تنها محرکی که می‌تواند جامعه را به حرکت 
دربیاورد، »شورش وضعیت« است. بدین معنا که وضعیت چیز 
دیگری را طلب کرده؛ شور و شورشی برپا کرده، و انسان‌ها را 
به رقص تغییر با خود می‌خواند. اینجا دیگر با آن پدیدۀ دیرآشنا 
مواجه نیستیم که این انسان‌ها هستند که شور و شورش تاریخی 
ایجاد می‌کنند، بلکه خود وضعیت تاریخی شورش و قیام می‌کند 
و انسان‌ها را به درون خود می‌طلبد. روزنه‌ای را می‌گشاید، نه به 
سوی »بهاران«، بلکه به سوی» شاخه‌ای گل در یکی گلدان« 
)به تعبیر اخوان ثالث(. موقعیت چون شورش می‌کند، رایحۀ 
یک شاخه گل، حتی یک شاخه گل پژمرده در یک گلدان نیز، 
می‌توان شور و شوقی برپا کند. پس، این شرایط بی‌قرار است که 
مردم را به حرکت درمی‌آورد، نه لزوما کاریزمای یک کنشگر، و 
نه محرک‌های تیز.  همین‌جا بگویم، طبیعی است که پنج نفر از 
کاندیداها اساسا نمی‌خواهند در شرایط کنونی قشر خاکستری به 
حرکت دربیاید. بنابراین، هیچ نیازی به این ندارند که فضا را داغ 
کنند و قشر خاکستری را به حرکت دربیاورند، بلکه هرچه قدر 
خموده‌تر، بهتر. تنها یک بازیگر است که نیازمند این است که 
قشر خاکستری را به حرکت دربیاورد؛ در غیر این‌صورت شرایط 
به سود او نیست. او و تیمش باید بتوانند حرف نو و جدیدی 
را مطرح کنند، اما چه باید کرد زمانی که از یک سو، فضای 
کنشگری فضای محدود و محصوری است، و از سوی دیگر، خودِ 
کنشگر نمی‌خواهد یا نمی‌تواند خارج از چارچوب حرکت کند، 
نمی‌خواهد یا نمی‌تواند در و دریچه‌ای را بگشاید، نمی‌خواهد یا 
نمی‌تواند گسستی ایجاد کند، نمی‌خواهد یا نمی‌تواند گفتمان و 
جریان متفاوت و نویی ارائه کند، بلکه می‌خواهد تنها آنچه مغفول 
و مسکوت مانده و بالفعل نشده را فعال کند. اینکه در این سطح 
چگونه می‌توان آن قشر خاکستری خاص را به حرکت درآورد، 

برای من اکنون قابل تحلیل نیست.
از این منظر است که می‌گویم اگر چنین رخدادی )پیروزی 
کاندیدای اصلاح‌طلب( اتفاق بیافتد، باید آن را نه به تدبیر کنش 
گر، بلکه به قیام و شورش شرایط دلالت داد. قشر خاکستری 
امروز ما که هر بازی را نوعی بازی در بازی بزرگ‌تر می‌بیند و بر 
این فرض است که بازی کوچک‌تر درون بازی بزرگ‌تر محصور 
و محدود است، تنها زمانی می‌تواند از وضعیتِ تماشگر منفعل به 
وضعیتِ تماشاگر-بازیگر گذر کند که بتوان از آنچه تاریخ در این 
دوران آستانه‌ای در اختیار گذارده است، بهره لازم و کافی را برد.

اجازه دهید به صحنه انتخابات برگردیم؛ بعد از شهادت آقای 
رئیسی، شاهد چینش سیاسی جدیدی خواهیم بود یا همان روند 

سابق در پیش گرفته می‌شود؟
من نمی‌خواهم به تعبیر اخوان ثالث بگویم که در هیچ شرایطی 
»می‌نجنبید آب از آب، آنسانکه برگ از برگ، هیچ از هیچ«. اما این 
را هم نمی‌خواهم بگویم که هرکدام از این 6 نفر که انتخاب شوند 
ما تفاوت معنادار جدی را تجربه خواهیم کرد. احساسم این نیست 
که ما ایران متفاوت، سیاست، قدرت، روابط حاکمیت و مردم و 
کنشگری سیاسی متفاوتی را تجربه خواهیم کرد، اما آنجایی که 
احساس می‌کنم ممکن است تغییر ایجاد شود این است که آن 
سراشیبی که به سوی یک نوع رادیکالیزم کور، نوعی داعشیسم 
شیعی، نوعی سلفی‌گری جدید، نوعی تمرکزگرایی و خالص‌گرایی 
محسوس می‌رفت را شاید کُند، کند و مانعی بر آن فضا ایجاد کند.  
تحلیلی وجود دارد مبنی بر اینکه بسیاری از اصحاب قدرت نیز، 
در شرایط کنونی نسبت به امکان هژمونیک‌شدن و سربرآوردن 
گروهی رادیکال نگران هستند و احساس می‌کنند که اگر گروه‌ 
رادیکال نهادهای قدرت را از آن خود کند، فردای بسیار متفاوتی 
در پیش خواهد بود و حتی از خود آن‌ها نیز، بی‌محابا عبور 
خواهد شد، و چهرۀ خاصی از دین ارائه خواهد شد که بسیاری از 
جوانان را از دین و سیاست بری خواهد کرد، شکاف میان مردم و 
حکومت را تعمیق خواهد داد و رادیکالیزه خواهد کرد و همچنین 

امکان خیزش‌های خشونت‌آمیز در جامعه را بالا خواهد برد.
اگر چنین تحلیلی راست باشد، این امکان وجود دارد که 
جلوگیری از چنین رخدادی، ره به شکلی چینش سیاسی 
مدیریت و هدایت‌شده ببرد که نه نسبت به آنچه تا کنون جاری 
و ساری بوده، گسستی رادیکال است و نه لزوما در همه سطوح و 

لایه‌ها ادامه وضع موجود است.
بعید است هر کسی بیاید بتواند در این روند گسست 

رادیکال و معناداری ایجاد کند
 در راستای چینش سیاسی که اشاره کردید، سال 1400 که 
سید ابراهیم رئیسی بر سر کار آمد، و پس از آن هم مجلس 
یازدهم آغاز به کار کرد، به نوعی از یکدست سازی در نظام 
صحبت شد. آیا امروز و در این نقطه نظام به آن یکدست سازی 
و خواسته‌های خود رسید؟ آیا باز هم شاهد این یکدست سازی 

در نظام خواهیم بود؟
در این شرایط خاص تاریخی، نوعی از عقلانیت ابزاری معطوف 
به بقاء، اقلیتِ در قدرت را بر آن داشت که اگر سوی استمرار 
قدرت را راهی هست جز از راه خالص‌سازی و متمرکزسازی 
راهی نیست. در همین فضا، این پاسداران قدرت بر این مفروض 
شدند که هر گامی که به سوی اکثریت برمی‌دارند تا آن‌ها را 
راضی و با خود همراه کنند، دو گام از اقلیت موثر و وفادار دور 
می‌شوند. چراکه لازمۀ همراه و همسوکردن اکثریت، پاسخ ایجابی 
به مطالبات آن‌هاست. مطالبات اکثریت هم گوناگون است؛ از 
مسأله حجاب، جنسیت، قومیت‌، رفاه، حضور نخبگان بر سرکار 
گرفته، تا متعادل‌کردن فضای دینی در جامعه، کمرنگ کردن 
حضور روحانیت در نهادهای قدرت و رابطه دوستانه و متقابل با 

قدرت‌های خارجی و... .
بنابراین، با سیاهه‌ای طولانی از مطالبات گوناگون مواجه‌اند که 
پاسخ به هرکدام به منزله دو گام دور شدن از اقلیت موثر است. 
از این رو، اینان بقای خود را در این می‌بینند که اقلیت موثر را 
حفظ کنند، و با این فرض که اکثریت نه دارای پتناسیل انقلابی 
است، نه از ایدئولوژی خاصی پیروی می‌کند، نه یگانه می‌شود و نه 
رهبر واحدی دارد، می‌توان آن را با کوچک‌ترین پوشش مطالبات 

منفعل نگه داشت.
مفروض من این است که چنین ایده‌ای کماکان حفظ شده 
و اینان کماکان بر این اعتقادند که خود ایده درست است اما 
مسیری که به سمت تحقق آن رفته‌اند، اشکال دارد و پرهزینه 
بوده است. از این رو، باید مسیر را عوض کرد، و با شیوه و با پای 
دیگر باید رفت. آیا فضای انتخاباتی که اکنون تجربه می‌کنیم 
دلالت بر همین چرخش تاکتیکی دارد؟ بعید نیست، زیرا بعید 
است هر کسی بیاید بتواند در این روند گسست رادیکال و 
معناداری ایجاد کند. ممکن است دامنه خودی‌ها و دامنه فراگیری 
را افزون‌تر کند، ولی به معنای آن نیست که هر کسی با هر مرام 
و منش سیاسی بیاید، به سوی شرایطی پیش می‌رویم که فضا 
به‌طور معناداری گشوده‌تر خواهد شد. آستانۀ تحمل گشایش تا 
آنجا خواهد بود که از دل آن تهدید و گسست روندهای بنیادین 

کنونی بیرون نیاید.
 گزینه نهایی به سمت قالیباف و پزشکیان می‌رود

 همین نمایش لطیف می‌تواند خارج از افراد خودی باشد؟ مثلا 
می‌توان از آقای پزشکیان یا گزینه‌های داخل خودشان انتظار 

چنین نمایشی را داشت؟
بله به نظر من گزینه نهایی به سمت آقای قالیباف و پزشکیان 
می‌رود. بقیه شوخی هستند؛ آمده‌اند بازی در صحنۀ خویش کنند 
و از صحنه روند. آقای جلیلی یک رأی خاص و ثابتی دارد که با 
آن امکان پیروزی، دست‌کم در مرحله نخست را ندارد. در مرحله 
دوم اگر کسی در برابر ایشان بایستد، امکان پیروزی‌اش بالاست، 
چراکه رأی منفی ایشان بالاست. رأی منفی اقای قالیباف هم 
بسیار بالاست، اما اینکه قالیباف بیاید نه جلیلی، یک گام به سوی 
همین تلطیف هدایت/ مدیریت‌شدۀ فضا کند، او می‌تواند مقداری 
شرایط را از زمختی خارج کند، اما در عین حال، از چارچوب‌ها 
و خطوط قرمز عدول نکند و همان مسیر را به بیانی دیگر امتداد 
دهد، با نمایشی دیگر. به همین دلیل ایشان را به رغم اینکه رئیس 

مجلس بودند وارد صحنه کردند.
به جبهه اصلاحات بپردازیم؛ اعملکرد کلی جبهه اصلاحات 
را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ آیا اعلام سه گزینه جبهه اصلاحات 
پیش از اعلام کاندیداهای نهایی توسط وزارت کشور اقدام 

صحیحی بود؟
جبهه اصلاحات در شرایط انتخابات پیشاروی، در یک شرایط 
فقدان تصمیم و تدبیر ایستاده بود. به یک معنا هم کت تنش بود 
و هم زیرشلواری، هم می‌خواست بیاید و هم نیاید. این شرایط 
فقدان تصمیم و تدبیر است. اگر بدون شرط می‌آمد که با حرکت 
آقای خاتمی در انتخابات پیشین مغایرت داشت. دفعتا که مردم 
تغییر نکرده‌اند که موجب توجیه تغییر مواضع رادیکال آنان شود.

بنابراین، باید برای حضور شروطی گذاشته می‌شد. گزینه‌های 
مختلفی مطرح بود که برخی ترجیح دادند به صحنه نیایند؛ 
مانند آقای عارف و صدر. بنابراین، گزینه‌های جریان اصلاح‌طلبی 
محدود به سه نفر شد و شرط حضور آنان نیز، به تایید صلاحیت 

حداقل یکی از این سه نفر، محدود شد.
 نه اصلاح‌طلبان روح جدیدی در خود دمیده‌اند و نه 

کالبدی که در آن می‌خواهند رسوخ کنند
 به نظر شما باز هم می‌توانیم شاهد اجماع اصلاح‌طلبان باشیم و 
دوباره آن روح زنده شود؟ خیر! بالاخره نه اصلاح‌طلبان روح جدیدی 
در خود دمیده‌اند و نه کالبدی که در آن می‌خواهند رسوخ کنند، 
کالبدی است که آنان را زنده نگه دارد. لذا چندان نمی‌توانند در با 
صورت و سیرت متفاوت و نو و قابل اجماع بروز و ظهور داشته 
باشند. توجه داشته باشیم انتخاب گزینه‌های انتخاباتی اصلاح‌طلبان 
در شرایط کنونی، یک گام به جلو در جریان اصلاح‌طلبی نیست، 
بلکه یک گام به عقب این جریان است. گزینه‌های مطرح‌شده، 
هیچ‌یک در جریان اصلاح‌طلبی آوانگارد محسوب نمی‌شوند و به 
سقف این جریان نچسبیده‌اند، بلکه جایگاهی در میانه‌های جریان 

اصلاح‌طلبی قابل تعریف هستند.

تاجیک: گزینه نهایی به سمت 
قالیباف و پزشکیان می‌رود ی
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سیدعلی موسوی خلخالی

تصمیم هفته گذشته روسیه به تعلیق امضای 
توافقنامه جامع همکاری ایران و روسیه نشان 
داد که مسکو نسبت به تحولات جاری در ایران 
نگران است. در بحبوحه تشدید تنش های 
روسیه با غرب، به‌ویژه بر سر اوکراین، حادثه‌ای 
پیش بینی نشده برای مسکو اتفاق افتاده است 
که احساس می‌کند معادلاتش در مناسبات بین 
المللی را تحت تاثیر قرار می‌دهد. سقوط بالگرد، 
شهید سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
فقید به همراه وزیر امور خارجه فقید، برای 
روسیه غیرمترقبه بود تا آنجا که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه نتوانست شوک خود را 
از این حادثه پنهان کند و  با بیان اینکه »آیت 
الله رئیسی شریک بسیار قابل اعتمادی بود و 
اگر در مورد چیزی با وی به توافق می‌رسیدیم، 
همیشه می‌توانستیم مطمئن باشیم که این 
توافق‌ها محقق می‌شوند«، گفت: »درگذشت 

آیت الله رئیسی ضایعه بزرگی است.«
به نظر می رسد روس‌ها روی رئیس جمهوری 
فقید و دولت او حساب ویژه‌ای کرده بودند، 
حسابی که هیچ گاه روی دولت روحانی و 
دولت‌های قبل از آن نکرده بودند. این حساب 
ویژه مسکو را به سمتی سوق داد که توافقنامه 

جامع همکاری ایران و روسیه را با تصور این‌که 
دولتی همسو در تهران بر سر کار است، تهیه 
کند و برای امضای آن آماده شود. اما سقوط 
بالگرد رئیس جمهوری ایران و افراد همراه او 
نظم فکری روس‌ها را به هم ریخت و آنها را برآن 
داشت تا درنگ کنند و ببینند سیر تحولات 

ایران به کدام سمت و سو خواهد رفت. 
حالا با نزدیک شدن به انتخابات ریاست 
جمهوری ایران که کمتر از دو هفته دیگر 

برگزار می شود، مسکو تلاش دارد این پیام 
را به تهران برساند که نسبت به تغییر دولت 
در ایران مطمئن نیست و آمادگی ندارد 
تفاهم‌نامه‌ای را امضا کند که دولتی هم‌سو 
و هم‌صدا با مسکو در تهران روی کار نیاید. 
کرملین به غیر از نامزدهایی که اصولگرای 
تندرو محسوب می شوند، تمایل ندارد روی 
نامزدهایی حساب کند که ممکن است به 
سوی غرب گرایش داشته باشند و ریل 

مناسبات ایران را به آن سمت تغییر دهند. 
حتی مسکو حاضر نیست بپذیرد با دولتی 
تفاهم‌نامه جامع امضا کند که حتی اگر هم 
غرب‌گرا نباشد به دنبال موازنه در روابط 
خارجی ایران باشد. روسیه یک بار در دوران 
توافقنامه  ریاست جمهوری محمد خاتمی 
همکاری‌ای با ایران امضا کرد که صرفا امضایی 
روی کاغذ بود و هیچ نتیجه‌ای در بر نداشت. 
حالا که موعد تمدید این توافقنامه رسیده 
است، حاضر نیست مجددا چیزی را تمدید 
کند که صرفا امضایی روی کاغذ باشد. به ویژه 
که سابقه دولت روحانی را دارد که به محض 
امضای برجام به سمت گسترش روابط با غرب 
خیز برداشت و جبهه شرق به ویژه روسیه و 

چین را فراموش کرد. 
ما از مفاد توافقنامه جامع همکاری تهیه 
شده میان تهران و مسکو خبر نداریم اما 
می‌توانیم حدس بزنیم که مسکو حداقل 
انتظار دارد آنچه تهران با پکن بر سر برنامه 
۲۵ ساله همکاری‌های مشترک ایران و چین 
امضا کرده، حداقل در بعد امنیتی و سیاسی 
آن، با روسیه نیز امضا کند. می توان حدس 
زد شهید رئیسی در این زمینه اطمینان‌هایی 
به همتای روسی خود داده بود که اعتماد 
او را جلب کرده بود تا آنجا که فقدان او را 

ضایعه بزرگی بداند. حالا که او نیست، نسبت 
به آینده مناسبات ایران و روسیه نگران شده 

است. 
از سوی دیگر آنچه اهالی خبره از روسیه می 
گویند بدنه دستگاه‌های اداری این کشور از 
جمله وزارت امور خارجه، وزارت‌خانه و نهادهای 
اقتصادی همگی غرب‌گرا هستند و این روسا و 
رهبران ارشد روسیه هستند که تمایلی به غرب 
ندارند و حتی از جانب غرب نسبت به کشورشان 
احساس خیانت می‌کنند. غرب‌گرایان دولت 
روسیه حتی تمایلی به ایران ندارند و حتی 
برخی از آنها از ایران و سیاست‌های آن متنفرند. 
در چنین حالتی دولت روسیه باید مطمئن باشد 
آنچه با ایران توافق می‌کند از چنان اطمینان و 
قوامی برخودار است که بتواند افراد ضدایرانی 
درونی خود را مجاب کند و حقانیت خود را به 

آنها ثابت کند.
بنابراین، طبیعی است که مسکو مطابق با 
منافع خود منتظر بماند تا انتخابات ریاست 
جمهوری ایران امضا شود و ببیند چه کسی 
سکاندار دولت ایران خواهد شد تا مطمئن شود 
آیا می تواند روی آن حساب کند یا همانند 
دولت حسن روحانی فرمان مناسبات بین 
المللی ایران را تغییر می دهد و به مسکو پشت 

می کند؟! 

ی
رج

خا
ت 

اس
سی برای امضای توافقنامه جامع همکاری

مسکو منتظر روی کار آمدن دولتی هم‌سو در تهران است

اسلام ذوالقدر پور

1- آرمان فلسطین و آزادی قدس
2- آرمان سوریه و سرنگونی دولت اسد

تکلیف آرمان فلسطین و آزادی قدس با 
چند موج سازش و عادی سازی روابط اعراب 
و اسرائیل به‌خصوص آخرین موج آن یعنی 
پیمان ابراهیم از سال 2020 روشن شده 
است و این آرمان جهان عرب به فراموشی 
سپرده شد. فروپاشی یا شکست آرمان دوم با 
محوریت اتحادیه عرب یعنی سرنگونی دولت 
بشار اسد، در محورهای زیر قابل تفسیر است:

   یکم – آرزوی سرنگونی دولت سوریه: 
اگر چه بهار عربی از تونس، با خودسوزی و 
مرگ محمد بوعزیزی در 2010 شروع شد به 
مصر، لیبی و ... نفوذ کرد و سرنگونی برخی 
دولت‌های خودکامه مانند دولت زین‌العابدین 
بن علی، معمر قذافی و حسنی مبارک را به 
دنبال داشت، اما اعتراضات اولیه سوریه در 
ژانویه 2011 که خیلی زود به آشوب و بلکه 
جنگ فراگیر داخلی و خارجی تبدیل شد، 

پدیده‌ای فراتر از بهار عربی را نمایان ساخت.
تغییر موضع بیشتر کشورهای جهان عرب و 
همسایگان سوریه از دوستی با دولت بشار اسد 
به دشمنی شدید با دولت وی را می‌توان مؤلفه 
بارز تمایز تحولات سوریه با تحولات بهار عربی 
دانست. تمایزی که در آرزو و تلاش عملی 
بسیاری از سران عرب برای سرنگونی دولت 

بشار اسد نهفته بود.
تغییر موضع فوری سران برخی کشورهای 
عربی و اسلامی مانند عربستان، قطر، امارات 
متحده عربی، بحرین،... ترکیه و به‌ویژه جنبش 
حماس چنان شگفت نشان می‌داد که گویا 
دولت اسد دشمن دیرین و شاید اسرائیل برای 

اعراب باشد! 
اعتراضات و آشوب‌هایی که به جنگ 
داخلی متمایل شد و خیلی زود به یک 
جنگ منطقه‌ای بزرگ در یک قلمرو کوچک 
با مرزهای مشخص اما دارای اثرگذاری 
ژئوپلیتیک فراگیر تبدیل شد، مؤلفه‌ای از 
جنگ قدرت و هژمونی منطقه‌ای بازیگرانی 

بود که تلاش داشتند تا با سرنگونی دولت بشار 
اسد، قدرت راهبردی ایران و محور مقاومت 
به‌خصوص حزب الله لبنان و عراق را محدود و 
سرکوب کنند. در این جنگ قدرت، دوستان 
سابق دولت بشار اسد مانند دولت رجب طیب 
اردوغان و حتی جنبش حماس نیز در کنار 
سایر دولت‌های عرب منطقه به سرنگونی 

دولت قانونی سوریه امید داشتند. 
امید کشورهای عربی و ترکیه به دخالت 
غرب به‌ویژه ناتو در تحولات سوریه و علیه 
دولت قانونی این کشور بود تا با پشتوانه نظامی 
و سیاسی غرب و ایالات متحده امریکا بتوانند 
با کم‌ترین پیامدهای سیاسی در جهان عرب 
به بهانه حمله کشورهای عربی به یک دولت 
عربی، دولت بشار اسد را سرنگون کنند، دولت 
یا ساختارهای امارات شام را جایگزین آن 

کنند.
درخواست‌ها و تلاش‌های مکرر سران عربی 
و ترکیه برای دخالت نظامی مستقیم ناتو و 
غرب در تحولات سوریه و سرنگونی دولت 
اسد هرگز نتوانست سیاستگذاران غربی را به 

دخالت مستقیم در جنگ سوریه راضی کند.
در حالی که اعراب با اخراج سوریه )تعلیق 
عضویت( از اتحادیه عرب در سال 2011، 
آرزوی سرنگونی دولت بشار اسد را داشتند، 
ناتو و ایالات متحده به این آرزوی اعراب و 

ترکیه چندان خوش‌بین نبودند.
دوم – اتحاد منطقه‌ای برای سرنگونی بشار 
اسد: در حالی که همه کشورهای جهان عرب 
درگیر اعتراض و آشوب بهار عربی البته با 
درجه‌های متفاوت بودند، تمرکز ویژه‌ای بر 
تحولات سوریه وجود داشت. تمرکزی که از 
سوی کشورهای همسایه و برخی کشورهای 
عربی هدایت شده و هدف آن نیز سرنگونی 
دولت قانونی سوریه بود. تمرکز بازیگران 
منطقه‌ای بر تحولات سوریه با رویکرد 
سرنگونی دولت بشار اسد، شکل‌گیری ائتلاف 
منطقه‌ای بزرگی علیه سوریه را سبب شد. 
همبستگی بزرگ با اعضای گوناگونی مانند 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، قطر، 
اردن، بحرین، ترکیه، اسرائیل و مصر به رهبری 
محمد مرسی که بر یک هدف راهبردی 
اشتراک نظر داشتند و آن‌هم سرنگونی دولت 
بشار اسد و دگرگونی ساختار قدرت در سوریه 

به سود منافع و انگاره‌های ضد ایران.
در چنین وضعیتی از اتحاد منطقه‌ای علیه 
دولت بشار اسد بود که تعلیق و اخراج دولت 
سوریه از ساختارهای بین المللی و منطقه‌ای 
مانند اتحادیه عرب در دستورکار اعراب قرار 
گرفت، پذیرش و تشویق سایر بازیگران ضد 

سوریه را کسب کرد.
اتحاد محور عربی، عبری و ترکی علیه دولت 

سوریه و حمایت آنان از جنگ و تجزیه سوریه 
که بیشتر بر محور اهداف و انگاره‌های تاریخی 
ترکیه و اسرائیل بنا شده بود، با هزینه سیاسی 
و اقتصادی فراوانی برای بازیگران عرب این 
اتحاد همراه بود که هویت عربی خود را فدای 

منافع راهبردی اسرائیل و ترکیه کردند.
سوم – بازگشت اعراب به آغوش بشار اسد: 
با گذشت یک دهه از جنگ ژئوپلیتیک در 
سوریه و بازگشت دولت بشار اسد از لبه پرتگاه 
فروپاشی کامل یا سرنگونی نهایی به وضعیت 
ثبات و اقتدار نسبی داخلی، سیاست آرمانی 
سرنگونی دولت سوریه در میان سیاستگذاران 

منطقه‌ای نیز امکان ناپذیر شد.
ابراز تمایل برخی دولت‌های دشمن بشار 
اسد بعد از یک دهه جنگ سوریه مانند دولت 
اردوغان به مذاکره و دیدار با شخص بشار اسد، 
شکست سیاست سرنگونی دولت مرکزی 
سوریه را نمایان و سایر بازیگران منطقه‌ای 
به‌ویژه اعراب را به تغییر سیاستگذاری خارجی 
ستیزه‌جویانه خود علیه سوریه به یک سیاست 
نرم در چارچوب عادی سازی روابط و بازگشت 

به اتحادیه عربی تشویق کرد.
روند عادی سازی روابط با سوریه که 
بارزترین جلوه آن سفر رسمی بشار اسد در 
انتهای اسفند 1401 به امارات متحده عربی 
و دیداری گرم با شیخ محمد بن زاید حاکم 

امارات متحده عربی بود، به سرعت در میان 
کشورهای عربی نیز عملیاتی شد.

بازگشت سوریه به اتحادیه عرب در اوایل 
سال 1402 و برقراری روابط و دیدارهایی 
در سطح سران میان سوریه با عربستان و ... 
در نهایت به شکست کامل سیاست و انگاره 
سرنگونی دولت بشار اسد منجر شد. بازگشت 
سوریه به اتحادیه عرب و عادی سازی روابط 
اعراب با دولت بشار اسد را می‌توان به بازگشت 

اعراب به آغوش بشار اسد نیز تفسیر کرد.
بازگشت اعراب به آغوش سوریه بر اصل 
شکست اتحاد بزرگ ضد سوری )عربی، عبری 
و ترکی( و برتری راهبردی سوریه در تحولات 
ژئوپلیتیک منطقه‌ای استوار است که سران 
عرب را که همچنان از پیدایش موجی دیگر 
از بهار عربی هراس دارند، به آغوش بشار اسد 

کشانده است.
سیاستگذاری خارجی دولت‌های عرب 
در یک دهه اخیر نشان آن است که آنان به 
شدت بر اندیشه لرُد پالمرستون یعنی منافع 
ابدی به جای دوستان و دشمنان ابدی اعتقاد 
دارند و آن را در سیاست خارجی خود اجرایی 
می‌سازند و بلکه فراتر از آن نیز عمل می‌کنند.
روابط جهان عرب با سوریه از سال 2011 
تا 2022 که چرخه‌ای از دشمنی شدید، 
اخراج سوریه از اتحادیه عرب و تلاش فراگیر 
برای سرنگونی دولت بشار اسد تا تمایل برای 
برقراری روابط، عادی سازی روابط، پذیرش 
مجدد سوریه در اتحادیه عرب و در آغوش 
گرفتن بشار اسد توسط سران دولت‌های عربی 
را شامل می‌شود، در قالب الگوی منافع ابدی 
بازیگران اصلی جهان عرب قابل تفسیر است. 
نیاز به همراهی و همکاری سوریه با جهان 
عرب در تحولات پیش روی منطقه به‌خصوص 

فرآیند صلح پیمان ابراهیم با اسرائیل.
واقعیت روند روابط سوریه و جهان عرب طی 
تنها دوازده سال اخیر را می‌توان یک شکست 
بزرگ و آشکار برای بازیگران اصلی جهان عرب 
دانست که عادی‌سازی روابط با بشار اسد را 
بسیار بدتر و دردناک‌تر از عادی سازی روابط با 

اسرائیل برای آنان ساخته است.

شکست‌های بزرگ اتحادیه عرب

از عادی‌سازی روابط با سوریه تا عادی‌سازی روابط با اسرائیل!
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هنوز هیچ‌یک از ۶ کاندیدای ریاست 
جمهوری، موضع و راهبرد صریح و روشن 
خود را درباره حوزه مهم اشتغال و رفع بیکاری 

نشان نداده‌اند.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین؛ با وجود این‌که ۱0روز تا زمان 
رای‌گیری برای انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست‌جمهوری باقی مانده و در حدود یک 
هفته هم از شروع زمان تبلیغات کاندیداها 
می‌گذرد، اما هنوز هیچ‌یک از ۶ کاندیدای 
ریاست جمهوری، موضع و راهبرد صریح و 
روشن خود را درباره حوزه مهم اشتغال و رفع 

بیکاری نشان نداده‌اند.
مسعود پزشکیان، کاندیدای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، در میان 
برنامه‌هایی خود، از ایجاد نظام ملی بیمه 
بیکاری با اولویت دانشجویان و فارغ‌التحصیلان 
متاهل به منظور کاهش سن ازدواج جوانان و 
تنظیم و جهت‌دهی کمک‌های حمایتی دولت 

به منظور ایجاد اشتغال سخن گفته است.
امیرحسین قاضی زاده هاشمی، دیگر نامزد 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
هم عنوان کرده؛ مهار تورم، ایجاد اشتغال و 
ریشه‌کنی فقر مطلق سه اولویت اقتصادی 

دولت آینده بنده خواهد بود.
انتخابات چهاردهمین  نامزد  سعید جلیلی، 
دوره ریاست جمهوری هم گفته است باید 
دانشگاه‌ها در اشتغال و ارزآوری سهم داشته 

باشند.
علیرضا زاکانی هم تاکید کرده؛ در همین 
شهر کلان شهر تهران ۷درصد شهر بافت 
فرسوده است که ۱۷درصد مردم در این بافت 
فرسوده زندگی می‌کنند، شما کوچک‌ترین 
مشوقی را به مردم بدهید، خود مردم می‌روند 
می‌سازند، نقدینگی به حوزه ساخت منتقل 
می‌شود، تولید راه می‌افتد، اشتغال حل 
می‌شود، موضوع مسکن مردم هم مرتفع 

می‌شود.
دولت‌ها محافظه‌کارند

در همین رابطه حمید حاج‌اسماعیلی، 
کارشناس بازار کار می‌گوید: یکی از 
خوبی‌های رقابت‌های انتخاباتی به خصوص 
برای کاندیداهای ریاست‌جمهوری این است 
که مسایل بهتر مطرح می‌شود و مطالبات و 

نظرات مردم بیشتر در بحث‌های انتخاباتی 
مورد نقد و بررسی قرار می‌گیرد.

وی می‌افزاید: دولت‌ها که شکل می‌گیرند، 
به شدت محافظه‌کار می‌شوند و در جهت‌های 
کلان و مبهم، فعالیت‌هایشان را آغاز می‌کنند 
و کمتر به مسایل ریز و تخصصی و مطالبات 

عمومی مردم توجه می‌کنند.
الان هم به دلیل مشکلات عدیده‌ای که 
در کشور شکل گرفته، مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی به عنوان دو رویکرد مهم و جدی 
نسبت به انتقادات و خواسته‌هایی است که 

مردم مطرح می‌کنند.
این کارشناس بازار کار تصریح می‌کند: مردم 
الان خواسته‌های عمومی زیادی به لحاظ 
اجتماعی دارند که الان مدنظر همین کاندیداها 
هم هست. آن‌ها می‌خواهند مشارکت داشته 
باشند و می‌خواهند آزادی‌های اجتماعی داشته 
باشند و این مسائل در بحث‌های رقابت‌های 
انتخاباتی مطرح می‌شود که درست هم هست.

حاج‌اسماعیلی عنوان می‌کند: در حوزه 
مسایل اقتصادی به صورت کلان، معیشت 
مردم، درآمد مردم و رفاه مردم مطرح می‌شود 
و کمتر به مسایل تخصصی مثل بحث اشتغال 
و راهکارها و راهبردهای آن پرداخته می‌شود. 
خب این هم یکی از مسایلی است که حتما 

مطرح است.
راهبرد جدیدی برای اشتغال نداشتیم

این کارشناس بازار کار در ادامه می‌گوید: 
مشکلات به دلیل این‌که در کشور ما خیلی 
زیاد است، کمتر این مسائل به صورت 
ریز و تخصصی در موضع کاندیداهای 
ریاست‌جمهوری مطرح می‌شود. گرچه این‌ها 
مسائل مهمی است و حتما باید مدنظر قرار 

گیرد.
حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: اما به لحاظ منطقی 
که خودم به این مساله نگاه می‌کنم، ما در 
سال‌های گذشته دیدیم که راهبرد دقیقی 
برای اشتغال وجود نداشت؛ شاید این یکی از 

ضعف‌های جدی بود.
وی متذکر شد: آن‌ها بیشتر توجه کردند 
که ببینند پروژه‌های نیمه‌کاره‌ای که جزو 
پروژه‌های خدماتی است و مطالبات جدی 
مردم است را بتوانند رفع کنند. یا خیلی از 
کارگاه‌ها و بنگاه‌هایی که به لحاظ کارگری 

مشکل ایجاد کرده بود و چون بیشتر 
می‌توانست به لحاظ تبلیغاتی به دولت کمک 
کند، سراغ آن‌ها رفتند و آن‌ها را ساماندهی 
کردند. ولی راهبرد مشخصی در دولت برای 

اشتغال وجود نداشت.
این کارشناس بازار کار یادآور می‌شود: برای 
همین هم هست با وجود کاهش نرخ بیکاری 
که براساس آمارهای دولتی اعلام شده که به 
نظر من جای تامل جدی دارد، چون ما بخش 
زیادی از این کاهش‌ها را در آمارهای تامین 
اجتماعی شاهد هستیم و آن‌جا هم بیمه‌های 
خانوار، زنان، دختران و بیمه‌های دانشجویی 
و بیمه‌های تخصصی که شغل ایجاد نکرده 
بود، ولی خدمات بیمه‌ای برایشان وجود 
نداشت؛ مثل کارگران ساختمانی و رانندگان 
حمل‌ونقل، این‌ها بیشتر فعال شد و روی 

کاهش نرخ بیکاری تاثیر گذاشت.
حاج‌اسماعیلی متذکر می‌شود: اما دولت 
نتوانست یک طرح و برنامه مشخصی را مطرح 
کند. هم ابزارها را نداشت و هم درگیری‌های 
زیادی که به‌هرحال به دلیل مشکلات وجود 
داشت، کمتر دولت وقت و برنامه برای ورود به 

این عرصه‌ها داشت.
راهبرد اشتغالی دولت چهاردهم 

چیست؟
وی می‌گوید: اما به طور قطع ما باید در 
دولت چهاردهم یک راهبرد مشخص برای 
بحث اشتغال را در کشور بتوانیم طرح و 
برنامه‌ریزی کنیم؛ چون در سه گروه به‌شدت 

دچار مشکل هستیم و در این بخش‌ها نرخ 
بیکاری کاهش زیادی نداشته است.

این کارشناس کارشناس کار می‌افزاید: 
در حوزه فارغ‌التحصیلان هم طی سال‌های 
اخیر شاهد مهاجرت آن‌ها بودیم و با یاس و 
ناامیدی‌ای از پیدا کردن شغل در کشور مواجه 

بودند.
حاج‌اسماعیلی تصریح می‌کند: خود جوانان 
به صورت عمومی نرخ بیکاری‌شان بالاست 
و در این بخش‌ها توفیق چندانی نداشتیم و 
برای زنان هم به عنوان یک طبقه جدید و 
مورد توجه کار خاصی نکردیم و آن‌ها جزو 

متقاضیان جدید بازار کار هستند.
وی عنوان می کند: بر این اساس، ما 
حتما باید یک راهبردی متناسب با شرایط 
و خواسته‌های اجتماعی‌مان که جوانان، 
فارغ‌التحصیلان و زنان هستند، طراحی کنیم. 
یک بخشی هم برای رشد و توسعه بازار کار 
بگذاریم که بتواند اقتصاد را شکوفا کند، رفاه 
عمومی را بالا ببرد و در عین حال، موجب 

پیشرفت کشور شود.
این کارشناس بازار کار متذکر می‌شود: در 
رابطه با مشاغلی که برای سه گروه جوانان، 
فارغ‌التحصیلان و زنان مطرح است، باید حتما 
اقناع آن‌ها را به‌دنبال داشته باشد. این‌که ما از 
آن‌ها انتظار داشته باشیم که به سمت مشاغل 
سنتی برویم که محدود است و در جامعه 
پاسخ‌گو نیست، به طور قطع نمی‌تواند مورد 
رضایت قرار گیرد و آن‌ها را جلب کند که 

جذب بازار کار شوند. این خیلی مهم است. 
چون برای آن‌ها، هم درآمد و هم پرستیژ 
شغلی و هم انگیزه‌هایی که برای ورود به بازار 
کار می‌تواند آن‌ها را تحریک کند، باید دیده 

شود.
ادامه می‌دهد: در حوزه  حاج‌اسماعیلی 
توسعه کشور و پیشرفت‌ها، ما باید سراغ 
شرایط جدیدی که می‌تواند تحول در کشور 
را ایجاد کند و موجب حرکت به جلوی کشور 
باشد و در عین حال، تولید ثروت رو رونق در 
کشور کند، برویم. در این حوزه به نظر من 
اقتصاد دیجیتال الان خیلی مطرح است و 
سهم ما در اقتصاد دیجیتال به شدت پایین 
است. به زحمت می‌شود رقم ۱۰ درصد را برای 
آن در نظر گرفت؛ در صورتی که در دنیا این 
رقم به نزدیک ۴۵ درصد رسیده و سهم ما 

بسیار پایین است.
وی می‌گوید: خب در این حوزه ما حتما باید 
سراغ فناوری‌های آی‌تی برویم و سراغ مشاغلی 
که در حوزه اینترنت ترسیم می‌شود و فضای 

مجازی.
از تله فقر عبور می‌کنیم؟

این کارشناس بازار کار عنوان می‌کند: ما 
از این حوزه‌ها نتوانستیم استفاده کنیم و 
این یک فرصت استثنایی در کشور است 
که در عین حال که می‌تواند موجب توسعه 
و افزایش بهره‌وری در اقتصاد شود، می‌تواند 
موجب تعریف مشاغل جدید شود که جوانان، 
فارغ‌التحصیلان و زنان در این بخش‌ها جذب 

شوند.
حاج‌اسماعیلی تصریح می‌کند: این راهبرد 
باید در دولت چهاردهم مدنظر قرار گیرد. تا 
الان رویکرد خاصی را در کاندیداها ندیدیم که 

در این خصوص برنامه‌ای داشته باشند.
وی تاکید می‌کند: امیدواریم در روزهای 
آینده از طریق مشاوران تخصصی‌شان ببینیم 
که این بحث‌ها را می‌توانند مطرح کنند 
که مورد توجه هم گروه‌های شغلی مثل 
فارغ‌التحصیان، جوانان و زنان قرار گیرد 
و هم در عین حال، امیدی ایجاد کند که 
اقتصاد ایران بتواند از این روش کاملا سنتی و 
روزمرگی‌ای که دارد و نتوانسته رفاه ایجاد کند 
و سرانه عمومی را افزایش دهد و موجب فقر 

بیشتر در کشور شده، عبور کند.

انتقاد به نادیده گرفته شدن اشتغال و بیکاری در برنامه کاندیداها؛

تله فقر

 511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک صالح آباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر آرا 
شمارات 140360306237000574 و 140260306237000558 و 
140260306237000569 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک صالح آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان 1- رضا صفر پور 
فرزند محمد بشماره شناسنامه 307 صادره از صالح آباد در نیم سهم مشاع 
از مدار 200 سهم ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 496478 
مترمربع قسمتی از پلاک 498 فرعی از 1 واقع در اراضی صالح آباد  از محل 
مالکیت مشاعی خودش و 2- آقای قاسم رحیمی فرزند غلام اعظم بشماره 
شناسنامه 0720016584 صادره از صالح آباد در دو نیم سهم مشاع از 
مدار 200 سهم ششدانگ قطعه زمین فوق الذکر از محل مالکیت مشاعی 
خودش 3- عبدالیاسر کریمی برجکی فرزند عبدالرحیم به شماره شناسنامه 
373 صادره از صالح آباد در دو سهم مشاع از مدار 200 سهم ششدانگ 
قطعه زمین فوق الذکر از محل مالکیت مشاعی عبدالناصر کریمی برجکی 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/3/13. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف282
 غلامرضا آقازاده – رئیس ثبت اسناد و املاک  صالح آباد

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

رسمی سند  فاقد  ساختمانهای 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
اول موضوع  برابر رای شماره 140360306006002460 هیات 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم عزت رشیدی فرزند 
محمد علی به شماره شناسنامه 653 صادره از تربت حیدریه در 
یک قطعه باغ محصور به مساحت 1960/60 متر مربع  ، قسمتی 
از اراضی بهارستان  پلاک شماره 205 اصلی دهستان اربعه واقع 
در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه  
خریداری از مالکیت قهری متقاضی از مالک رسمی خانم آمنه 
اسکندری محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ انتشار 
نوبت اول: 1403/3/29. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/4/14 

م.الف300
اسناد  ثبت  رئیس  ـ  امین موسوی  سید 
تربت حیدریه املاک  و 

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

رسمی سند  فاقد  ساختمانهای 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
اول موضوع  برابر رای شماره 140360306006002462 هیات 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای محمد هادی رشیدی 
فرزند محمد علی به شماره شناسنامه 7 صادره از تربت حیدریه 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 5826/50 متر 
مربع قسمتی از اراضی بهارستان پلاک شماره 205 اصلی دهستان 
اربعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت 
حیدریه  از مالکیت قهری متقاضی از مالک رسمی خانم آمنه 
اسکندری محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ انتشار 
نوبت اول: 1403/3/29. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/4/14 

م.الف299
اسناد  ثبت  رئیس  ـ  امین موسوی  سید 
تربت حیدریه املاک  و 



5
سه شنبه 29 خرداد 1403/  سال هفتم /  شماره 1790

Vol.3.No.1790 /  June 18.2024

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.comنر

و ه
گ 

هن
فر

نر
و ه

گ 
هن

فر

رضا پورحسین، مرتضی حیدری و حالا 
مهدی خسروی سه مجری‌ هستند که 
اجرای مناظره‌های تلویزیونی به آنها سپرده 

شده است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از مهر؛ مناظره‌های تلویزیونی در 
اولین دوره برگزاری باعث شد هیجان 
شدت یافته‌ای برای مخاطبان ایجاد شود 
و با هر بار نشستن پای این مناظره‌ها 
احساس کنند حساس‌ترین و ملتهب ترین 
سکانس از یک اتفاق تلویزیونی را به نظاره 
نشسته‌اند. برنامه‌ای که گاه از مسابقه‌های 
ملی و جهانی فوتبال هم نفس‌گیرتر است 
و البته در برخی مواقع شدت حرف‌های 
مطرح شده یک نامزد برای از دور خارج 
کردن رقیب )شما بخوانید ناک اوت کردن 
مسابقه‌های  از خشن‌ترین  گویی  حریف(، 
بوکس هم خشن‌تر است و می‌تواند به 

راحتی از مرزهای اخلاق هم فراتر برود.
۲روز قبل بالاخره مجری این دوره از 
مناظره‌های انتخاباتی نامزدهای ریاست 
جمهوری مشخص شد که حالا با تعیین 
مهدی خسروی به عنوان مجری مروری 
داریم بر فعالیت مجریان مناظره‌های 
انتخاباتی که در دوره‌های قبل برنامه‌ها 
را اجرا کرده‌اند که اولین آنها با رضا 
پورحسین بوده است و در سال‌های بعد 
مرتضی حیدری اجرای مناظره‌ها را برعهده 

داشته است.
پیش از مهدی خسروی نام مهدی مهدی 
قلی به عنوان یکی از جدی ترین گزینه‌ها 
برای اجرای مناظره‌ها مطرح بود که در 
سه دوره اخیر انتخابات ریاست جمهوری 
یعنی سال ۹۲، سال ۹۶ و سال ۱۴۰۰ 
به عنوان مجری ذخیره در استودیوی 
با  برگزاری مناظره‌ها حضور داشته است. 

این حال بعد از طرح جدی نام او توسط 
برخی رسانه‌ها و همچنین حضور او در 
برخی برنامه‌های انتخاباتی، شنیده شد که 
او شانس کمی برای اجرای مناظره‌ها دارد و 
مهدی خسروی به عنوان مجری مناظره‌ها 

تعیین شد.
مهدی خسروی سال‌ها گویندگی بخش 
خبر و اجرای گفت‌وگو های خبری و 
سیاسی تلویزیون را بر عهده داشته است 
و حالا باید دید او در چهاردهمین دوره 
از انتخابات ریاست جمهوری چگونه ظاهر 

خواهد شد.
عاوه بر انتخاب مجری نحوه برگزاری 
بالاتری  اهمیت  از  امسال  نیز  مناظره‌ها 
برخوردار است و سخنان رهبر معظم 
انقلاب نیز باعث شد امسال تلاش بیشتری 
نسبت به کیفیت این مناظره‌ها و پرهیز از 

تخریب و توهین صورت بگیرد.
»در این حرکت عظیمی که انجام می‌گیرد، 
در رقابت‌های پیش روی انتخاباتی بین 
نامزدها، اخلاق حاکم باشد؛ بدگویی کردن، 
تهمت زدن، لجن‌پراکنی کردن، کمکی به 
پیشرفت کارها نمی‌کند، به آبروی ملی هم 
لطمه میزند.« این بخشی از سخنان رهبر 
معظم انقلاب بود که به شکلی مستقیم 
نامزدها را از هر گونه تهمت و تخریب و 
بدگویی منع کرده است و حالا باید دید 
صداوسیما چه راهبردی را برای جلوگیری 
از بی اخلاقی‌های احتمالی در پیش گرفته 

است.
رضا پورحسین؛ مجری مناظره‌های ۸۸

مناظره‌های  مجری  اولین  پورحسین  رضا 
این  برگزاری  بود.  تلویزیون  انتخاباتی 
مناظره‌ها آن قدر مهم بود که عزت الله 
ضرغامی رئیس وقت صداوسیما برای این 
منظور حکم زد و در بخشی از آن خطاب به 

پورحسین نوشت: »مناظره های انتخاباتی 
نامزدهای محترم ریاست جمهوری که برای 
اولین بار توسط رسانه ملی برگزار می‌شود؛ 
زمینه مساعدی برای انتخاب اصلح و 
فرصت مغتنمی برای گسترش نهضت 
آزاداندیشی است. رسانه ملی از این فرصت 
به دنبال ایجاد فضایی سالم و پر نشاط برای 
گفت‌وگویی دانش افزا و خردپذیر با اجرایی 
متین و مؤدبانه و برگرفته از اخلاق کریمانه 
و مومنانه در موقعیتی حساس و دوران ساز 
است. مردم فهیم ایران اسلامی به‌ویژه نسل 
نوی برآمده از انقاب، در این گفت‌وگوها 
آئین آزاداندیشی و روش مندی در مناظره 
را فرا گرفته و از این رهگذر درس‌های 

فراوانی خواهند آموخت.«
مخاطبان رضا پورحسین را قبل از اجرای 
شناخته  مختلفی  حوزه‌های  در  مناظره‌ها 
بودند؛ از روانشناس و مشاور برنامه‌های عصر 
خانوادگی گرفته تا مدیریت شبکه چهار و 
تدریس در دانشگاه، با این حال حضورش 
به عنوان مجری مناظره‌ها تا سال‌ها باعث 
بروز انتقاداتی نسبت به انتخاب وی و حدود 
اختیاراتش شد؛ نمونه‌ای که البته بیشتر در 

طنازی‌ها و شوخی‌ها از او یاد می‌شد.
اولین مناظره‌های دو نفره

سال ۸۸ البته مناظره‌ها به صورت 
ساختاری شکل مناظره را داشت. هم 
نامزدها تعدادشان کمتر بود و هم دو 
به دو در مقابل هم قرار می‌گرفتند و به 
نقد و پاسخگویی آرا و نظرات یکدیگر 
می‌پرداختند. نقدهایی که برخی به سمت 
تخریب و توهین و بی اخلاقی پیش رفت 
و برخی از آنها تا سال‌ها بعد به مثال‌ها و 
تکیه کلام‌هایی در بین مردم تبدیل شد و 
همین مساله سبب شد صداوسیما تلاش 
کند دیگر ساختار مناظره به چنین سمت 

و سویی نرود.
نقش پورحسین به عنوان مجری این 
مناظره‌ها و انتقادها به او به واسطه همین 
بود که جلوی این تخریب‌ها را نگرفت. هر 
چند بخشی از این اتفاقات فراتر از مجری 
پروتکل و سیاستگذاری‌های اجرایی یک 
مناظره را می‌طلبد که نه به صورت کتبی 
و نه حتی شفاهی برای مجریان مناظره‌ها 
ارائه نشده است و مجری نمی‌داند چه 
اختیاراتی دارد و چقدر می‌تواند در این 

میدان بازی کند.
درباره  در مصاحبه‌هایی  بعدها  پورحسین 
مناظره‌های ۸۸ گفته بود: »من اگر به 
بیشتر  پیدا می‌کردم، جنجال  مباحث ورود 
می‌شد؛ شما باید در آن فضا می‌بودید تا 
می‌دیدید که کار من بهترین کار ممکن 
بود. من در متن مناظره صحبتی نکردم اما 
در مجموع من به عنوان ناظری که می‌تواند 
فضا را آرام کند، حضور داشتم و قرار نبود 
وارد بحث شوم. اگر من وارد بحث می‌شدم، 
این مناظره به یک مناظره سه نفره تبدیل 
می‌شد و به همین دلیل است که نفر سوم 

نباید وارد بحث می‌شد.«
این استاد دانشگاه و پژوهشگر و نویسنده 
درباره اینکه برخی گفته‌اند زبانش بند آمده 
است هم در این مصاحبه گفته بود: »سکوت 
من در مناظره‌های تلویزیونی انتخابات سال 
۸۸ کاملًا آگاهانه بود و با وجود اینکه برخی 
می‌گفتند زبان پورحسین در مناظره‌ها بند 
آمده بود، زبانم کاملًا باز بود و فکرم به 
خوبی کار می‌کرد. شاید برخی نمی‌دانند 

که قرار بود من فقط یک ناظر باشم!«
مرتضی حیدری؛ مجری مناظره‌های ۳ 

دوره انتخابات
در دور بعد و در سال ۹۲ سکان اجرای 
به مرتضی حیدری  انتخاباتی  مناظره‌های 
سپرده شد. مدل برگزاری مناظره هم به 
دلیل سخنان جنجالی و افشاگری‌هایی که 
در سال ۸۸ رخ داد، تغییر کرد و به شکل 
دیگری برگزار شد که این بار همه نامزدها 
در دکوری بزرگ در استودیو شماره ۱۱ در 

کنار هم قرار گرفتند.
نقش مرتضی حیدری هم چندان تفاوتی 
با پورحسین نداشت و اتفاقاً اختیارات او 
در عمل کمتر هم شده بود. او می‌توانست 
سوال بپرسد و زمانی را به پاسخگویی 
سوالات برای نامزدها اختصاص دهد که 
همه اینها از بیرون استودیو قابل نظارت 

و مدیریت بود.
مناظره چند نفره با قرعه کشی سال 

۹۲
اگر به فیلم اولین مناظره اقتصادی سال ۹۲ 
ابتدا حیدری مجری  مراجعه کنید همان 

مناظره‌های  نبود  درباره چرایی  مناظره‌ها 
دو نفره توضیح می‌دهد که به دلیل تعدد 
نامزدها طبیعی است که مناظره‌ها به 
صورت دو نفره امکانپذیر نباشد و از تمهید 
رسانه ملی برای یک مناظره جمعی سخن 
انتخابات  یازدهمین دوره  این  می‌گوید. 
ریاست جمهوری بود که در آن هشت نامزد 
در استودیو حاضر بودند. مرتضی حیدری 
مجری برنامه در ابتدا به سه مناظره‌ای که 
قرار بود در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی و سیاست داخلی و خارجی 
برگزار شود، اشاره کرد و در ادامه کم و 
کیف مناظره را که براساس قرعه کشی 

انجام می‌شد، شرح داد.
در استودیو همراه با مرتضی حیدری، علی 
طلوعی هم به عنوان نماینده ناظر ستاد 

انتخابات صداوسیما حضور داشت.
سوال‌ها و حتی انتخاب افراد برای پاسخگویی 
در این دوره از انتخابات به شیوه قرعه کشی 
انجام شد تا شائبه هر گونه جانبداری را از 
بین ببرد. ابتدا نام فرد قرعه کشی می‌شد 
و بعد از بین سوال‌هایی که در گوی های 
شیشه‌ای بود سوالی هم به صورت قرعه 
درآمد و مطرح می‌شد. در ادامه نامزد مورد 
نظر طبق زمان بندی که برای او مشخص 
شده بود باید به سوال پاسخ می‌داد. مخاطب 
هم می‌توانست زمان اختصاصی داده شده 
را ببیند. در عین حال به دیگر نامزدها هم 
زمانی اختصاص داده می‌شد تا نظر خود را 
نسبت به سوال مطرح شده و یا جواب نامزد 
دیگر مطرح کنند و به این ترتیب پاسخگویی 

به صورت مناظره شکل بگیرد.
اجرای مناظره‌های سال ۹۶ و ۱۴۰۰

مرتضی حیدری اجرای دوازدهمین دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری را هم بر عهده 
داشت. روال این دوره از برگزاری مناظره‌ها 

هم به شیوه قرعه کشی پیش رفت.
حیدری در این مناظره‌ها به دلیل ساختار 
نمی‌توانست  مناظره  برگزاری  نحوه  و 
نقش تعیین کننده‌ای داشته باشد و فقط 
هنگام پایان وقت نامزدها با تشکرهای 
مؤکد از نامزدها خواستار پایان دادن به 

صحبت‌هایشان می‌شد.
امروز اولین روز برگزاری مناظره هاست 
و باید دید اجرای مهدی خسروی چه 
تفاوت‌هایی با مجریان قبلی دارد. همچنین 
چگونه قرار است تمهیداتی برای جلوگیری 
از تهمت‌ها و توهین‌های پیشین اندیشیده 
شود. به ویژه که پیمان جبلی رئیس 
صداوسیما در نشست خبری خود بارها 
بر این نکته تاکید کرد که در این دوره 
از مناظره‌های انتخاباتی از هرگونه لجن 

پراکنی توسط نامزدها جلوگیری می‌شود.

نگاهی به کارنامه مجریانی که اجرای مناظره‌های تلویزیونی به آنها سپرده شده است؛

ملتهب ترین سکانس از یک اتفاق تلویزیونی
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هرچند یکی از مهمترین مسائل، تخصیص 
به‌موقع و کافی اعتبارات استانی است اما متأسفانه 
در بسیاری مواقع بودجه مورد نیاز در زمان مناسب 
خود تزریق نمی‌شود و این کمبود نقدینگی و 
تخصیص منابع دلیل مهمی خواهد بود که همیشه 

چندین گام عقب‌تر از فرآیند بیابان‌زایی باشیم. 
بیابان‌زایی و فرسایش خاک؛ این‌ها کلماتی 
هستند که هنوز بسیاری با آن‌ها و خطراتی که 
در پی‌دارند آشنا نبوده و بیگانه‌اند درصورتی‌که 
خطرشان می‌تواند به بزرگی خطر فراگیر و ماندگار 

گرم شدن هوا باشد.
آمارها نشان می‌دهد ۲۵۰ میلیون نفر از 
جمعیت جهان گرفتار پدیده و فرایند بیابان‌زایی 
و تخریب زمین هستند. در مطالعه مشترکی که 
در سال ۲۰۰۲ توسط دانشگاه کلمبیا و یک مرکز 
علمی پژوهشی در لندن بر روی ۱۴۲ کشور جهان 
انجام شد نشان داد بر اساس شاخص پایداری 

محیط‌زیست، وضعیت ایران بسیار بحرانی است.
کشور ایران در این رده‌بندی رتبه ۱۰۴ را به 
خود اختصاص داد که پایین‌تر از سودان، چاد، 
بنگلادش، آنگولا و قرقیزستان قرار گرفته و 
قابل‌تأمل اینکه در سال ۲۰۰۵ در گزارشی مشابه 
از همان مرکز، ایران ۲۸ پله نزول کرده و به رتبه 
۱۳۲ رسیده است. در این راستا بود که بانک 
جهانی ۹ عامل اصلی را در خصوص مشکلات 
محیط‌زیستی اعلام کرد که عامل شور شدن 
اراضی کشاورزی و بیابان‌زایی به‌عنوان عوامل اصلی 

تخریب زمین در نظر گرفته شدند.
افزایش سالانه یک درصد بیابان در 

کشور 
یک کارشناس بیابان‌زدایی در همین خصوص از 
افزایش سالانه یک درصد بیابان در کشور خبر داد 
و افزود: دوسوم خاک کشور با پدیده افت سطح 

آب‌های زیرزمینی مواجه هستند.
میثم مجیدی در گفتو گو با ایسنا افت سطح 
آب‌های زیرزمینی را یکی از مهمترین نشانه‌های 
بیابان‌زایی دانست و افزود: شهرهای کاشمر و 
نیشابور از خراسان رضوی به‌ شدت با پدیده افت 

سطح آب‌های زیرزمینی مواجه هستند.
وی اظهار کرد: اکنون بیش از ۷۵ میلیون هکتار 

از اراضی کشور تحت تأثیر فرسایش آبی، ۲۰ 
میلیون هکتار فرسایش بادی و حدود ۵ میلیون 
هکتار تحت تأثیر فعالیت‌های کشاورزی هستند. 

این کارشناس بیابان‌زدایی عنوان کرد: به‌رغم 
اینکه سالانه ۸۰ تا ۹۰ درصد از توان قابل 
استحصال آب‌های زیرزمینی برداشت می‌شود اما 

این میزان باید به ۴۰ درصد کاهش یابد.
وی با اعلام اینکه تخریب زمین و بیابان‌زایی 
به‌عنوان یک تهدید جهانی مدنظر قرار گرفته شده 
است، افزود: در برخی موارد، شرایط اکولوژیکی و 
محیطی ایران، از بعُد بیابان‌زایی حادتر از آنچه در 

دنیا اتفاق می‌افتد است.
مجیدی بیان کرد: ایران با مساحتی در حدود 
۱۶۵ میلیون هکتار، ۱.۲ درصد خشکی‌های جهان 
و حدود ۵.۴ درصد پدیده‌ها و مناطق بیابانی جهان 

را به خود اختصاص داده است.
اکنون ۶۱ درصد وسعت کشور تحت تأثیرات 
اقلیم خشک و نیمه خشک قرار دارد، همچنین 
بر اساس آمار سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور 
حدود ۳۲.۵ میلیون هکتار اراضی بیابانی در کشور 
وجود دارد که ازنظر تقسیم‌بندی اکوسیستمی، 
این مقدار گستره مناطق بیابانی به حدود ۴۳.۵ 

میلیون هکتار می‌رسد.
کارشناس بیابان‌زدایی افزود: از ۴۳.۵ میلیون 
هکتار، ۲۰ درصد را اراضی شور، ۱۸ درصد اراضی 
کویری، ۷.۵ تا ۸ درصد را تپه‌ها و پهنه‌های 

ماسه‌ای به خود اختصاص داده‌اند.
وی ادامه داد: آلودگی زیستی بسیاری از 
رودخانه‌ها، نشست زمین و تراز منفی آبخوان‌های 
کشور همه بیانگر این است که با توجه به اقلیم 
گسترده و حاکمی که در کشور است ایران شرایط 
بسیار مناسبی برای تخریب زمین و بیابان‌زایی 

دارد.
فرسایش خاک در خراسان رضوی ۵ 

برابر متوسط جهانی
بر اساس برآورد کارشناسان سالانه یک درصد 
از اراضی کشور حدود ۱.۶ دهم میلیون هکتار یا 
به بیابان تبدیل می‌شود و یا پتانسیل تبدیل به 
شرایط بیابانی را دارد، هرچند اکنون آمار دقیقی 
در دست نیست اما به ‌طور تقریبی سالیانه هزار 

میلیارد تومان و در شرایط بدبینانه بیش از ۴۰ 
هزار میلیارد تومان به خاطر پدیده بیابان‌زایی و 

تخریب زمین به کشور خسارت وارد می‌شود.
مرتضی اکبری کارشناس ارشد مناطق خشک 
و بیابانی سرانه فرسایش خاک در ایران را سالیانه 
۱۵ تن در هکتار اعلام کرد و گفت: این آمار برای 
استان خراسان حدود ۱۸ تا ۲۰ تن در سال برآورد 
شده است. وی با اعلام اینکه فرسایش خاک در 
خراسان رضوی حدود ۵ برابر متوسط جهانی 
است، این رقم را بسیار بالا دانست و افزود: با توجه 
به نرخ سالیانه بیابان‌زایی هرساله حدود یک درصد 
استان خراسان به دلایل مختلف دچار بیابان‌زایی و 

تخریب زمین می‌شود.
پژوهشگر ارشد مناطق خشک و بیابانی اظهار 
کرد: به رغم اینکه سرانه بیابانی شدن در کشور 
و همچنین خراسان رضوی در حدود نیم هکتار 
اعلام شده اما سرانه جهانی بیابانی شدن دو دهم 

هکتار در نظر گرفته شده است.
وی با بیان اینکه به طور مستقیم ۱.۶ دهم 
میلیون هکتار در کشور تحت تأثیر کانون‌های 
بحران فرسایش بادی قرار دارد، اظهار کرد: در 
مقایسه با  کشور ۱۱.۸ درصد مساحت استان ، 
تحت تأثیر فرسایش بادی قرار دارد. آمار و ارقام 
نشان می‌دهد خراسان رضوی از نظر تخریب زمین 

و بیابان‌زایی در شرایط بحرانی قرار دارد.
استراتژی‌ پیشگیری به جای درمان

اکبری با اشاره به اینکه سیستم‌های طبیعی 
مانند مناطق بیابانی به طور ذاتی پیچیده‌اند و 
اگر قرار باشد یک اکوسیستم طبیعی به‌ویژه 
مناطق بیابانی مورد بررسی قرار گیرد، باید تمامی 
عوامل فیزیکی، بیولوژیکی، اکولوژیکی و اقتصادی 
اجتماعی آن بررسی شود، گفت: اگر برخورد با این 
سیستم پیچیده با یک روش ناقص و ناکافی همراه 
باشد، مدیریت بهینه سیستم ناکارآمد خواهد بود.

این پژوهشگر مناطق خشک و بیابانی با تأکید بر 
اینکه برای تجزیه و تحلیل مناطق بیابانی، باید یک 
رویکرد فلسفی یا جامعه نگری در نظر گرفته شود، 
بیان کرد: امروزه استراتژی‌هایی که برای مهار 
بیابان‌زایی در جهان استفاده می‌شود بر مبنای 

پیشگیری به جای درمان است.

اکبری پیشگیری از روند روزافزون بیابان‌زایی 
را نیازمند آگاهی‌رسانی و ترویج حفاظت از 
عرصه‌های طبیعی به‌طور عمومی و آموزش‌های 
اختصاصی دانست که می‌تواند در مهار بیابان‌زایی 
و تخریب زمین به خصوص در استان خراسان مؤثر 

و کارآمد باشد.
وی با بیان اینکه استفاده از سیستم‌های 
پیش‌آگاهی و هشدار اولیه، در کنار تعیین 
اولویت‌ها و عوامل اصلی مؤثر در بیابان‌زایی 
می‌تواند نقش بسیار کاربردی در استان خراسان 
داشته باشد، افزود: به‌رغم اینکه برای هشدارهای 
اولیه و پیش‌آگاهی به خصوص در مخاطراتی 
که مثل سیل و زلزله سریع به وقوع می‌پیوندند 
سامانه‌های خوبی طراحی و حتی اجرایی شده اما 
در زمینه مخاطراتی مانند خشکسالی و بیابان‌زایی 
که کند و تدریجی عمل می‌کنند، تاکنون اقدامات 

اجرایی صورت نگرفته است.
این استاد دانشگاه با تأکید بر اینکه با وجود 
نیروی انسانی متخصص، شرایط توسعه و اجرایی 
سیستم پیش‌آگاهی بیابان‌زایی در استان خراسان 
کاملاً مهیا است، بیان کرد: در زمینه حفاظت، 
احیاء و بهره‌برداری از عرصه‌های طبیعی که 
هدف و رسالت اصلی سازمان مراتع، جنگل‌ها 
و آبخیزداری کشور بوده کارهای بسیار خوبی 

تاکنون انجام شده است.
وی اجرای طرح‌های مدیریت مناطق بیابانی در 
سرخس و نیشابور، طرح‌های مقابله با بیابان‌زایی 
و کنترل کانون‌های فرسایش بادی در گناباد، 
تربت‌جام، طرح مدیریت جنگل‌های دست کاشت 
در دشت کاشمر، سبزوار و بردسکن و پروژه‌های 
ترسیب کربن که در بجستان از سال ۹۱ شروع 
شده را از جمله کارهایی دانست که تاکنون انجام 

شده است.
این پژوهشگر با بیان اینکه به دلیل اهمیت 
موضوع بیابان‌زایی فعالیت‌ها و کارهای اساسی‌تری 
باید صورت گیرد، افزود: هرچند یکی از مهمترین 
مسائل، تخصیص به‌موقع و کافی اعتبارات استانی 
است اما متأسفانه در بسیاری مواقع بودجه مورد 
نیاز در زمان مناسب خود تزریق نمی‌شود و این 
کمبود نقدینگی و تخصیص منابع دلیل مهمی 

خواهد بود که همیشه چندین گام عقب‌تر از 
فرآیند بیابان‌زایی باشیم.

اکبری همچنین ارتباط مراکز آموزشی با 
دستگاه‌های اجرایی، فرهنگ‌سازی و حفاظت 
از عرصه‌های طبیعی، بازنگری قوانین موجود، 
اجرایی شدن طرح ملی آمایش سرزمین که در 
برنامه‌های توسعه‌ای نیز به آن بسیار تأکید شده، 
ارائه سیستم‌های هشدار اولیه بیابان‌زایی و تخریب 
زمین، توسعه مشارکتی که به‌عنوان یک استراتژی 
کاربردی است، استفاده بهتر از سازمان‌های 
مردم‌نهاد )NGO(، اجرای طرح‌های مقابله با 
بیابان‌زایی و تثبیت ماسه‌های روان در مناطق 
مرزی را از اقدامات مهم اولویت‌داری دانست که 
می‌تواند راهکاری مناسب برای جلوگیری از توسعه 

بیابان‌زایی و تخریب زمین باشد.
وی با بیان اینکه برخلاف بسیاری از جوامع 
جهانی، نقش سازمان‌های مردم نهاد در ایران به 
خصوص خراسان رضوی پررنگ نیست، گفت: نگاه 
به جایگاه و نقش سازمان‌های مردم نهاد در ایران، 

نیازمند نگاه جدیدی است.
اکبری ازجمله اثرات بیابان‌زایی را افت 
حاصلخیزی خاک، کاهش تولید، افزایش 
روستاهای متروکه٬ افت آب‌های زیرزمینی، 

نشست زمین و افزایش تولید گردوغبار دانست.
سرانه فرسایش خاک در خراسان رضوی حدود 
۱۸ تا ۲۰ تن در سال خراسان رضوی با مساحتی 
حدود ۱۲.۶ میلیون هکتار و با گستردگی و حاکم 
بودن اقلیم‌ خشک و نیمه خشک در بیش از ۷۰ تا 
۷۵ درصد مساحت استان، با متوسط بارندگی در 
حدود ۲۰۸ میلی‌متر و دمای متوسط حدود ۱۶ 
درجه سانتی‌گراد بر اساس آمار ۲۰ ساله، از شرایط 
اقلیمی مناسبی، برای تخریب زمین و بیابان‌زایی 

برخوردار است.

بیایان‌زدایی در خراسان رضوی در گرو اعتبار 

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 

رسمی
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271000786 مورخ 1403/2/26 هیات  موضوع ماده یک 
قانون مذکور تصرفات  متقاضی آقای میثم راه مرد  نسبت به   سه دانگ مشاع 
از  ششدانگ یک جایگاه بنزین  به مساحت 1999/06 متر مربع  قسمتی از 
پلاک  107 فرعی از 154 اصلی واقع بخش 9 مشهد که ) از سهم مشاعی 
خودش( تائید گردیده است.لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه محلی  و  کثیرالانتشار 
در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل 
وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت 
اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض 
در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و 
صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1403/3/12. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف1326
بهروز صائبی – سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد 

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271000786 مورخ 1403/2/26 هیات  موضوع ماده یک 
قانون مذکور تصرفات  متقاضی آقای صفر راه مرد  نسبت به سه دانگ مشاع 
از ششدانگ یک  جایگاه سوخت  به مساحت 1999/06 متر مربع قسمتی 

از پلاک 107 فرعی از 154 اصلی واقع بخش 9 مشهد که ) از سهم مشاعی 
خودش( تائید گردیده است. لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه محلی  و  کثیرالانتشار 
در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل 
وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت 
اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض 
در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و 
صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1403/3/12. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف1324
بهروز صائبی – سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271000869 مورخ 1403/2/31 هیات  موضوع ماده یک 
قانون مذکور تصرفات  آقای غلامرضا نیرومندان نسبت به ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی  به مساحت 2937/35 متر مربع قسمتی از 50 اصلی 
واقع در بخش 9  مشهد که از ) سهم مشاعی خودش( تائید گردیده است.لذا 
به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 
15 روز از طریق این روزنامه محلی  و  کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در 
روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 

مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/3/12. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف1383
بهروز صائبی – سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271000868 مورخ 1403/2/31 هیات  موضوع ماده یک 
قانون مذکور تصرفات  متقاضی آقای غلامرضا نیرومندان  نسبت به ششدانگ 
یک  قطعه زمین مزروعی به مساحت 5736 متر مربع قسمتی از 50 اصلی 
واقع در بخش 9 مشهد که ) از سهم مشاعی خودش(تائید گردیده است.لذا 
به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 
15 روز از طریق این روزنامه محلی  و  کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در 
روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/3/12. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف1331
بهروز صائبی – سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد
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دکتر حسین چناری | پژوهشگر و 
نظریه‌پرداز آموزش

 سطح مشارکت دانش‌آموزان هر روز در 
حال کاهش است. این مسئله به این دلیل 
است که عوامل  زیادی برای حواس‌پرتی 
آنها مانند تلفن‌های هوشمند، تلویزیون و 
ماهواره وجود دارد. بنابراین، معلمان باید 
راه‌های منحصر به فرد و خلاقانه‌ای برای 
تعامل با دانش‌آموزان خود بیاندیشند چرا 
که سخنرانی‌های ساده یا تخته‌های سیاه 
دیگر برای ایجاد یک کلاس درسی کافی 

نیستند.
با هم ده استراتژی‌ نوآورانه برای 
همکاری بهتر با دانش‌آموزان در جهت 
ایجاد یک کلاس درس شاد و پویا را 

مطالعه می‌کنیم.
استراتژی ۱. انتظارات و اهداف 

خود را مشخص کنید
 معلمان باید برنامه درسی و اهداف 
را به دانش‌آموزان ارائه دهند. این به 
دانش‌آموزان نشان می‌دهد که معلم 
انتظار دارد آن‌ها در کلاس به چه چیزی 

دست پیدا کنند.

استراتژی ۲. فعالیت‌های معنادار در 
کلاس درس انجام دهید

برای  فعالیت‌ها  انتخاب  هنگام 
دانش‌آموزان، مطمئن شوید که:

سرگرم‌کننده و ساده هستند، به 
دانش‌آموزان کمک می‌کنند تا مهارت‌ها 
یا دانش خود را نشان دهند، ارتباط با 
دانش‌آموزان برقرار می‌کند و به آن‌ها 

مطالب جدیدی یاد می‌دهد.
استراتژی۳. حمایت عاطفی از 
دانش‌آموزان را افزایش دهید

 معلمان باید بر بهبود کیفیت احساسی 
دانش‌آموزان برای افزایش مشارکت 
آن‌ها تمرکز کنند. مثلاً به جای اینکه 
به آن‌ها بگویید چه کاری انجام دهند، 
از آن‌ها بپرسید که می‌خواهند چه کار 
کنند. همچنین گزینه‌های متعددی را در 
اختیار دانش‌آموزان قرار دهید تا بتوانند 
تحت راهنمایی معلمان تصمیم بهتری 

را بگیرند.
استراتژی۴. از فناوری استفاده 

کنید
بهترین راه سرگرم کردن یادگیرندگان 
جوان از طریق بازی است. با 
گیمیفیکیشن، می‌توانید مفاهیم پیچیده 
را با تصاویر و صداهای جالب ساده کنید. 
بعلاوه معلمان می‌توانند به دانش‌آموزان 
اجازه دهند تکالیف خود را از طریق 
وبلاگ یا پادکست ارسال کنند نه مقاله‌ها 
یا اسلایدهای خسته‌کننده. همچنین با 
استفاده از اینفوگرافیک، بهتر می‌توانید 
یادگیرندگان بصری را در کلاس درس 

خود جذب کنید.
استراتژی ۵. داستان‌های واقعی را 

به اشتراک بگذارید
افزایش  داستان‌ها بهترین راه برای 
علاقه و به خاطر سپردن اطلاعات هستند. 
وقتی داستان‌های واقعی را به جای 
با دانش‌آموزان  درس‌های کتاب درسی 
خود به اشتراک بگذارید، آن‌ها بهتر 
یاد خواهند گرفت. شما می‌توانید این 
رویکرد آموزشی را با نمایش داستان‌های 
واقعی به دانش‌آموزان بیشتر کنید و آنها 
را به مراسم یادبود، موزه‌ها، باغ‌وحش‌ها 
یا مکان‌های دیگری ببرید تا بتوانند 

داستان‌ها را تجسم کنند.
استراتژی ۶. فعالیت‌های معماگونه 

برگزار کنید
رمز و راز یک بیان منحصر به فرد است 
که می‌تواند توجه دانش‌آموزان را برای 
مدت طولانی‌تری حفظ کند. به عنوان 
مثال، معلمان جغرافی می‌توانند تکالیفی 
را برای بررسی دلیل خشکسالی در 
یک منطقه خاص ارائه کنند. همچنین 
می‌توانید پازل و معماهای مختلف را به 
صورت آنلاین برای تمرین در کلاس 

خود پیدا کنید.
استراتژی ۷. دانش‌آموزان را 

همیشه فعال نگه دارید
از دانش‌آموزان بخواهید درباره 
موضوعی بحث کنند. همچنین چند 
خط در مورد احساس امروز خود یا 
چیزهای جدیدی که امروز یاد گرفته‌اند 
بنویسند. یا درس‌هایی را که امروز به 

آن‌ها آموخته‌اید، در کلاس مرور کنند.
استراتژی ۸. کلاس‌های درس را در 

فضای باز برگزار کنید
 یادگیری در فضای باز می‌تواند 
دانش‌آموزان را خلاق‌تر کند. لازم است 
روال کلاسی یکنواخت را کاهش دهید و 
دانش‌آموزان خود را به بیرون ببرید تا با 

مشاهده طبیعت بهتر یاد بگیرند.
استراتژی ۹. دانش‌آموزان را به 

تکاپو تشویق کنید
می‌توانید کلاس خود را به بخش‌های 
مختلف که هر کدام به یک فعالیت 
اختصاص داده شده است، تقسیم کنید. 
به عنوان مثال، می‌توانید یک ایستگاه 
مطالعه، مکان بازی، جایی برای نوشتن 
و منطقه استراحت در کلاس درس خود 
ایجاد کنید. به این ترتیب دانش‌آموزان 
شما در تمام طول روز در کلاس حرکت 
می‌کنند تا فعالیت‌های مختلف را انجام 

دهند.
استراتژی ۱۰. وظایف را تقسیم 

کنید
شما باید یک کار را به چند بخش 
کوچک تقسیم کنید و آن‌ها را در برابر 
دانش‌آموزان خود بگذارید. سپس یک 
چک‌لیست برای تکمیل  کار برای 
دانش‌آموزان خود ایجاد کنید. به این 
صورت، دانش‌آموزان می‌توانند پس از 
اتمام کار، به بررسی موضوع ادامه دهند. 
این فرایند باعث می‌شود دانش‌آموزان 
انگیزه خود را برای تکمیل کار حفظ 

کنند.

ده استراتژی‌ نوآورانه برای یک کلاس درس شاد و پویا
عه

جام

511/8اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 

رسمی
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271000709 مورخ 1403/2/23 هیات  موضوع ماده 
یک قانون مذکور تصرفات متقاضی آقای محمد قربانی قله زو  نسبت 
به ششدانگ یک باب  منزل به مساحت 150/14 متر مربع قسمتی از 
پاک 116 فرعی از 70 اصلی واقع بخش 9 مشهد که ) خریداری از 
محمد رضا درانی( تائید گردیده است.لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 
آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق 
این روزنامه محلی  و  کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها 
رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است 
و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/3/12. 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف1336
بهروز صائبی – سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

511/9اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه یک 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره 140260306003001272 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی  خانم طاهره دربان امامی فرزند حسین به شماره شناسنامه 
62685 صادره از مشهد در ششدانگ اعیان یک باب ساختمان به 
مساحت 123/84 متر مربع قسمتی از پلاک 47485 فرعی از 232  

اصلی بخش 9  حوزه ثبت ملک ناحیه یک مشهد که عرصه ان موقوفه 
و استیجاری استان قدس رضوی می باشد واقع در خیابان رودکی 
بین رودکی 3و5 پلاک 19 از محل مالکیت رسمی مشاعی متقاضی 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/3/13. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1403/3/29 م.الف1293
هادی نیکو فر ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه یک مشهد 

511/10قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/0 و برابر رای 
شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۸۰۰ هیات تعیین تکلیف موضوع ماده یک 
قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی طرقبه شاندیز تصرفات مالکانه و 
بلا معارض متقاضی آقای مجید عرفانیان خراسانیان بناء به شناسنامه 
شماره ۶۵۲۱۳ کدملی ۰۹۳۳۰۱۶۸۵۹ صادره مشهد فرزند محمدجواد 
و آقای سید محمد سادات مادرشاهی به شناسنامه شماره ۷۸۰۱ کدملی 
۰۹۳۳۶۷۲۴۵۴ صادره مشهد فرزند سید کاظم مورد تقاضا و انتقال از 
محل مالکیت مشاعی متقاضی و تصرفات متقاضی نسبت به مالکیت هر 
کدام سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت  
109948/90متر مربع پلاک شماره ۱۶۴ اصلی واقع در خراسان رضوی 
بخش ۱۰ حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز محرز گردیده است لذا به 
موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی و کثیر الانتشار در شهرها 
منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی 
و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره 
ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل 
تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی 
دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا 

معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت 
مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .م.الف 1394 تاریخ انتشار نوبت 

اول 1403/03/13  تاریخ انتشار نوبت دوم 1403/03/29
حسن ابوترابی-مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز

511/11اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
140360306006001211 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم بی بی زهرا هاشمی فرزند سید رضا به شماره شناسنامه  562  
صادره از تربت حیدریه نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
قطعه باغ مشجر به مساحت کل 5138 متر مربع قسمتی از  پلاک 60  
اصلی اراضی صید آباد واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت 
تربت حیدریه خریداری مع الواسطه از مالک رسمی طلعت و محمد 
علی حسینی رافی به متقاضی محرز گردیده است.و برابر رای شماره 
140360306006001215 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  
آقای محمد علی زاده سنگل آبادی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 
20  صادره از تربت حیدریه نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
قطعه باغ مشجر به مساحت کل 5138 متر مربع قسمتی از پلاک 60 
اصلی اراضی صید آباد واقع در خراسان رضوی  بخش یک حوزه ثبت 
ملک تربت حیدریه خریداری مع الواسطه از مالک رسمی طلعت و 
محمد علی حسینی رافی به متقاضی محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1403/3/13. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/3/29 م.الف277
سید امین موسوی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

افتتاح و آغاز عملیات اجرایی 4 پروژه 
شرکت برق منطقه ای خراسان

بهره  آیین 
رسمی  برداری 
طرح  های  پروژه 
یادگار ابراهیم در 
برق منطقه ای 
خراسان با حضور 
سرپرست ریاست 
وزیر  و  جمهوری 
نیرو انجام شد؛*

گزارش  به 
عمومی  روابط 

شرکت برق منطقه ای خراسان،  پروژه های افزایش ظرفیت 
پست ۴۰۰ کیلوولت زکریا به 630 مگاولت آمپر، احداث  پست 
132 کیلو ولت GIS فرهنگ  به ظرفیت 100 مگا ولت آمپر 
،افزایش ظرفیت پست 132 کیلو ولت گلشهر به 70 مگا ولت 
آمپر و افزایش ظرفیت پست 132 کیلو ولت کاویان به 60  مگا 
ولت آمپر با حضور سرپرست ریاست جمهوری و وزیر نیرو به 

بهره برداری رسید.
در این مراسم که با عنوان طرح یادگار ابراهیم به طور 
متمرکز پروژه های صنعت آب و برق استان خراسان رضوی 
افتتاح شد وزیر نیرو گفت: رئیس جمهور شهید برای تامین 
آب و برق مردم خدمات ارزنده ای انجام داد از جمله، این 
پروژه هایی است که با همت شرکت برق منطقه ای خراسان 
در کمترین زمان ممکن و با تجهیزات ساخت داخل انجام 

شده است.

خبر
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511/12اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
140360306006001205 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
بی بی زهرا هاشمی فرزند سیدرضا به شماره شناسنامه 562  صادره از 
تربت حیدریه نسبت  به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ مشجر 
مساحت کل  1364/33 متر مربع قسمتی از پلاک 60 اصلی اراضی صید 
آباد واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت تربت حیدریه خریداری 
مع الواسطه از مالک رسمی طلعت و محمد علی حسینی رافی به متقاضی 
محرز گردیده است.و برابر رای شماره 140360306006001212 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای محمد علی زاده سنگل آبادی فرزند ابراهیم 
به شماره شناسنامه 20  صادره از تربت حیدریه نسبت به سه دانگ مشاع از 
ششدانگ یک  قطعه باغ مشجر به مساحت کل 1364/33 متر مربع قسمتی 
از پلاک 60 اصلی اراضی صید آباد واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه 
ثبت ملک تربت حیدریه  خریداری مع الواسطه از مالک رسمی طلعت و 
محمد علی حسینی رافی به متقاضی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد .تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/3/13. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1403/3/29 م.الف278
سید امین موسوی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

511/13اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۲۴۵۵ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای سعید 
فتحعلیان فرزند محمود بشماره شناسنامه ۱۷۵۳ صادره از مشهد در یکباب 
ساختمان به مساحت 109/80 متر مربع قسمتی از پلاک ۳۷۷ فرعی از 
اراضی دیزقند پلاک ۲۳۱ اصلی در خراسان رضوی دهستان اربعه بخش یک 
حوزه ثبت تربت حيدريه مع الواسطه از محمد جواد ورثه مالک رسمی محمد 
معاونی تربتی خریداری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م.الف 282 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/03/13تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/03/29
سید امین موسوی-رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

511/14اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۲۴۷۰ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای محمد 
دوراندیش فرزند علی بشماره شناسنامه ۲۴۱۴ صادره از تربت حیدریه در 
یکباب ساختمان به مساحت187/20  متر مربع قسمتی از پلاک ۲۹۹ 
متصل به ۱۶ فرعی از اراضی ضیاء الدین علیا پلاک ۲۲۶ اصلی دهستان 
اربعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حيدريه مع 
الواسطه از مالک رسمی مختار خداپرست صنوبری خریداری محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 

می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م.الف 284تاریخ انتشار نوبت اول : 

1403/03/13 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/03/29
سید امین موسوی-رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

511/15اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تایباد 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر آرای 
و   140360306015000332 و   140360306015000331 شماره 
اول  هیات  و 140360306015000334   140360306015000333
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک  تایباد تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی  خانم آذر طیبین به شناسنامه شماره 3804 کد ملی 
0748377761 صادره تایباد فرزند ابراهیم ، خانم عزت طیبین به شناسنامه 
شماره 4915 کد ملی 0748388834 صادره تایباد فرزند ابراهیم ، خانم 
میمنت طیبین به شناسنامه شماره 141 کد ملی 0749340355 صادره 
تایباد فرزند ابراهیم و خانم ناهید طیبین به شناسنامه شماره 3632 کد 
ملی 0748376046 صادره تایباد فرزند ابراهیم هر کدام در یک  نیم دانگ 
مشاع از ششدانگ یکباب منزل به مساحت 709 مترمربع پلاک شماره 
769 فرعی از 250 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه 
ثبت ملک تایباد و از محل  قسمت از مالکیت مشاعی متقاضیان و قسمتی 
از پلاک محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/3/29. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/4/13 م.الف364
 رسول طاهری زاده- رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد

511/16اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تایباد 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای های 
و   140360306015000328 و   140360306015000327 شماره 
اول  هیات  و 140360306015000330   140360306015000329
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک  تایباد تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی  خانم ها آذر طیبین به شناسنامه شماره 3804 کد ملی 
0748377761 صادره تایباد فرزند ابراهیم ، خانم عزت طیبین به شناسنامه 
شماره 4915 کد ملی 0748388834 صادره تایباد فرزند ابراهیم ، خانم 
میمنت طیبین به شناسنامه شماره 141 کد ملی 0749340355 صادره 
تایباد فرزند ابراهیم و خانم ناهید طیبین به شناسنامه شماره 3632 کد ملی 
0748376046 صادره تایباد فرزند ابراهیم هر کدام در یک  نیم دانگ مشاع 
از ششدانگ چهار دربند مغازه به مساحت 214/90 مترمربع پلاک شماره 
769 فرعی از 250 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه 
ثبت ملک تایباد و از محل  قسمت از مالکیت مشاعی متقاضی و قسمتی از 
پلاک محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/3/29. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/4/13 م.الف365
 رسول طاهری زاده- رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد

511/17اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فریمان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۲۲۰۰۰۱۳۲ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم فاطمه بهلولی 
فرزند رستم بشماره شناسنامه ۷۸۸۵ صادره از فریمان در یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 26830/50 متر مربع پلاک فرعی از 2۳۱ اصلی واقع 
در .. در بخش ۱۳ خریداری از مالک رسمی آقای قربانعلی آخرتی محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول : 

1403/03/29تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/04/14 م.الف 76
حسین مهرجو-رئیس ثبت اسناد و املاک فریمان

511/18اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی رای اصلاحی جلسه هیات 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعبت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب 1390/9/20 باحضور امضاء کنندگان زیر در وقت مقرر/ فوق 
العاده در دبیرخانه هیات تشکیل رای شماره 140260306012018407 
پرونده کلاسه 1402114406012002001 مربوط به تقاضای آقای محمد 
فیاض مبنی بر صدور سند مالکیت ششدانگ قسمتی از پلاک شماره فرعی 
از پلاک 118 فرعی از 70 اصلی واقع در بخش دو کاشمر تحت بررسی است. 
پس از مطالعه پرونده و ملاحظه سوابق مشخص شد  در رای صادره شماره 

140260306012018470 اشتباهاتی به شرح زیر صورت گرفته است: 
مساحت: به مساحت 3476/70 مترمربع. با توجه به مفاد  گزارش کارشناس 
به شماره 10/1403/2857- 1403/3/26 و باعنایت به اینکه طبق گزارش 
شماره فوق رای هیات تاکنون اجرا نشده لذا مفاد رای صادر به شرح زیر 
اصلاح می گردد: مساحت 3674/70 صحیح میباشد. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار آگهی 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار: 1403/3/29 م.
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511/19اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
اول  هیات  و ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۳۲۹۳   ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۲۰۰۳۲۹۲
کلاسه ۱۴۰۲-۱۸۷۰ و ۱۸۷۱ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای هادی خزاعی فدافن 
به شناسنامه شماره ۴۳۹ کدملی ۰۹۰۱۱۸۸۷۳۵ صادره فرزند محمد در 
سه دانگ مشاع از ششدانگ یکباب مغازه به مساحت 25/9 متر مربع، پلاک 
ثبتی ۱۰۹۵ فرعی از ۵۸ اصلی واقع در خراسان رضوی بخش ۳ حوزه ثبت 
ملک کاشمر و آقای مهدی خزاعی فدافن به شناسنامه شماره ۵۱ کدملی 
۰۹۰2۳۰۷۳۵۵ صادره فرزند محمد در سه دانگ مشاع از ششدانگ یکباب 
مغازه به مساحت 25/9 متر مربع پلاک ثبتی ۱۰۹۵ فرعی از ۵۸ اصلی واقع 
در بخش ۳ حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی آقای نصراله 
یدی نائی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت 

اول:1403/03/29 تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/04/13 م.الف 109
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